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Förord

Denna rapport är en uppdatering av Skolverkets tidigare rapport Enskilda 
huvudmän och skolmarknadens ägarstrukturer. Den beskriver de förändringar 
som skett sedan 2009 i förekomsten av enskilda huvudmän och ägare inom 
grundskolan och gymnasieskolan. Nytt för rapporten är en kartläggning av 
privata aktörer inom förskolan för 2013. Rapporten bygger på statistik från 
register och redovisas på nationell nivå.

För att kunna bedöma konsekvenserna av det fria skolvalet för kvaliteten, 
likvärdigheten och mångfalden inom skolväsendet finns ett behov av att 
regelbundet presentera en aktuell och sammanhållen bild av skolmarknadens 
aktörer. Syftet med denna rapport är att med den senast tillgängliga statistiken 
teckna en sådan bild. 

Rapporten har tagits fram av Henrik Bengtsson och Anneli Melén på Skol-
verket. Värdefulla synpunkter på tidigare versioner av rapporten har lämnats av 
Ägarprövningsutredningen och Skolinspektionen.

Stockholm, september 2014

Anna Ekström   Henrik Bengtsson 
Generaldirektör   Undervisningsråd 
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Sammanfattning

Hur många privata aktörer (enskilda huvudmän och ägare till enskilda huvud-
män) finns det inom förskolan, grundskolan och gymnasieskolan? Hur många 
är de fristående förskolorna och skolorna? Vilka är aktörerna, och vilka skillna-
der finns mellan deras verksamheter? Detta är några av de frågor som besvaras 
i denna rapport genom en nationell kartläggning utifrån senast tillgängliga 
statistik.

Resultaten i rapporten visar på en stor variation av fristående förskolor och 
skolor, enskilda huvudmän och ägare. Huvudmännen är till exempel olika 
stora, finns i olika driftsformer och skiljer sig åt vad gäller ägarstrukturerna. 
Samtidigt som de privata aktörerna tillsammans bidrar till ett varierat utbud av 
förskolor och skolor, har några av dem tagit allt större marknadsandelar på de 
mindre enskilda och de kommunala huvudmännens bekostnad.

Inom förskolan fanns det 2013 drygt 2 000 enskilda huvudmän, däribland 
många ekonomiska föreningar, aktiebolag och ideella föreningar. Cirka 2 500 
förskolor i landet är fristående. Med andra ord driver de flesta huvudmän 
endast en förskola. Men det finns även huvudmän med många förskolor, vilket 
betyder att var tionde fristående förskola tillhör någon av landets tio största 
enskilda huvudmän.

Nästan 600 enskilda huvudmän med cirka 130 000 elever fanns 2013 inom 
grundskolan. Av dessa elever går två tredjedelar i grundskolor som aktiebolag 
driver, men det är också vanligt med stiftelser och ekonomiska eller ideella 
föreningar. Inom gymnasieskolan fanns 2013 mer än 200 enskilda huvud-
män som drev gymnasieskolor med sammanlagt 85 000 elever. I ännu högre 
grad än för grundskolan går dessa elever i skolor som drivs av aktiebolag (85 
procent). Utöver aktiebolagen drivs de fristående gymnasieskolorna främst av 
stiftelser.

Mer än var tredje elev i de fristående skolorna går i någon av de tio största 
huvudmännens skolor, både inom grundskolan och gymnasieskolan. Men 
medan denna andel är den lägsta sedan 2009 inom gymnasieskolan, har den 
sedan 2009 hela tiden ökat inom grundskolan. Inom gymnasieskolan förkla-
ras det minskade utrymmet för många av de stora aktörerna bland annat av 
det sjunkande elevunderlaget på nationell nivå och den ökade konkurrensen 
om eleverna. Inom grundskolan är marknaden ännu inte lika mättad, vilket 
bland annat en tillväxt i andelen elever i aktiebolagsdrivna grundskolor utan-
för landets storstads- och tätortskommuner vittnar om. Bland de fristående 
gymnasieskolorna är det 2013 fortfarande en större koncentration av eleverna 
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(drygt hälften) till de tio största ägarna eller koncernerna, än vad det är inom 
grundskolan (cirka en fjärdedel). 

Den skolmarknad som växt fram efter 1990-talets valfrihets- och skol-
reformer har fört över makten att välja skola från det offentliga till varje 
enskild familj. Men marknaden skapar också olikheter som utmanar likvärdig-
heten i svensk skola. Skolverket bevakar marknadsanpassningen av ett skol-
system som förändras snabbt och som är svårt att överblicka. I denna rapport 
redovisas en nationell bild av förekomsten av fristående förskolor och skolor, 
enskilda huvudmän och ägare. Förhoppningen är att rapporten bidrar till en 
ökad kunskap om skolmarknadens aktörer, och till en faktabaserad diskussion 
om det fria skolvalets konsekvenser för kvalitet, likvärdighet och mångfald. 



KAPITEL 1 

Inledning 
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Inledning 

”Friskolorna har kommit för att stanna”1

Rätten att starta fristående skolor har medfört en mångfald av aktörer som 
erbjuder utbildning inom det svenska skolväsendet. Verksamheter bedrivs 
till exempel i olika drifts- och ägarformer och i olika storlek, och med olika 
utbildningsvägar och pedagogiska metoder.2 I och med det har möjligheten 
ökat att välja skola för föräldrar och elever. Valfriheten innebär att många 
kommunala och fristående skolor konkurrerar med varandra. Det samma 
gäller inom förskolan sedan 2006, då fri etableringsrätt infördes inom denna 
skolform.3 

Regeringen slår fast att mångfald och konkurrens, i allt väsentligt, är till 
fördel för kvalitetsutvecklingen i skolan.4 Fristående förskolor och skolor är en 
självklar och betydelsefull del av det svenska skolväsendet.5 Men Skolverket 
ser det fria skolvalet och skolmarknaden också som ett genuint dilemma, som 
med stor sannolikhet har bidragit till de ökade skillnaderna i elevernas resultat 
mellan skolor. Även om skolvalet bidrar till att skolor ser över sin verksamhet 
för att öka kvaliteten, kan valfriheten försvaga förutsättningarna att säkra varje 
elevs rätt till likvärdig utbildning.6 Möjligheten att välja är inte heller jämnt 
fördelad mellan kommuner och mellan olika delar av landet.7 

Det finns även tecken på att mångfalden av fristående skolor i olika 
drifts- och ägarformer har minskat de senaste åren. Skolverket har i rappor-
ten Enskilda huvudmän och skolmarknadens ägarstrukturer visat på en ökande 
dominans av ett fåtal aktörer.8 Både tillväxten av antalet fristående skolor och 
antalet elever i fristående skolor har varit särskilt kraftig för aktiebolag och 
stora koncerner som är verksamma inom skolväsendet.

På senare år har debatten i media varit stor om vinstuttag i skolföretagen, 
deras köp och försäljningar av skolverksamheter, samt de ägare och riskkapi-
talbolag som ofta står bakom dessa företag. Mest uppmärksammat det senaste 

1.  Friskolekommittén (SOU 2013:56), Friskolorna i samhället, s. 15. 
2.  Se till exempel Skolverket (2012), En bild av skolmarknaden. Syntes av Skolverkets skolmarknadsprojekt.
3.  Fri etableringsrätt fanns även under den borgerliga mandatperioden mellan 1991 och 1994. 
4.  Prop. 2008/09:171, Offentliga bidrag på lika villkor, s. 25. 
5.  Prop. 2009/10:165, Den nya skollagen, s. 206.
6.  Skolverket (2013), Skolverkets lägesbedömning 2013, s. 7–8. Se även OECD (2012), Education Today 

2013.
7.  Skolverket (2013), Det svåra valet. Elevers val av utbildning på olika slags gymnasiemarknader.
8.  Skolverket (2012), Enskilda huvudmän och skolmarknadens ägarstrukturer. Se även Skolverket (2011), 

Skolverkets lägesbedömning 2011. Del 2 – Bedömningar och slutsatser.



PRIVATA AKTÖRER INOM FÖRSKOLA OCH SKOLA 11

året har varit koncernen JB Education AB (JB Gymnasiet) som försattes i kon-
kurs sommaren 2013. Händelser som dessa har rest frågor och startat statliga 
utredningar om vilken typ av huvudmän och ägare som är lämpliga för att 
bedriva skolverksamhet, eller hur denna lämplighet ska prövas.9

Mot bakgrund av beskrivningen ovan är det angeläget för Skolverket att 
fortsätta bevaka marknadsanpassningen av ett skolsystem som är ”brokigt, 
snabbt föränderligt och svåröverblickbart”.10 En förutsättning för att kunna 
bedöma konsekvenserna av det fria skolvalet för kvaliteten, likvärdigheten och 
mångfalden inom skolväsendet är att regelbundet presentera en aktuell och 
sammanhållen bild av förekomsten av fristående förskolor och skolor samt de 
aktörer som äger eller driver dem. 

Första kartläggningen av förskolans aktörer
Den här rapporten utgår från Skolverkets tidigare studie Enskilda huvudmän 
och skolmarknadens ägarstrukturer. Syftet är att uppdatera och fördjupa kart-
läggningen av de enskilda huvudmän och ägare som mellan 2009 och 2013 
varit verksamma inom grundskolan och gymnasieskolan. Ett annat syfte är att 
utöka kartläggningen genom att inkludera förskolan, med uppgifter som gäller 
för 2013. Det är första gången Skolverket genomför en kartläggning av detta 
slag för förskolan. Sammantaget besvaras följande övergripande frågor i denna 
rapport:

• Hur många privata aktörer finns inom förskolan, grundskolan och gymna-
sieskolan år 2013, och vilka är de?

• Hur omfattande är de privata aktörernas verksamheter? På vilka sätt skiljer 
de sig från varandra och från de offentliga aktörerna?

• Hur har antalet privata aktörer och omfattningen av deras verksamheter 
inom grundskolan och gymnasieskolan förändrats mellan 2009 och 2013?

En statistisk redovisning
Rapporten bygger på statistikuppgifter från olika register. Så långt det har 
varit möjligt har Skolverkets statistik använts, bland annat de huvudmanna-, 
skol- och elevregister som årligen tas fram för grundskola och gymnasieskola. 
Skolverkets statistik kan dock inte användas för alla delar av rapporten. Därför 
har också uppgifter i företags- och koncernregister från Statistiska centralbyrån 

9.  Se till exempel Friskolekommittén (SOU 2013:56), Friskolorna i samhället, Dir. 2012:131 Ägarprövning 
och mångfald vid offentligt finansierade välfärdstjänster och Dir. 2014:3 Tilläggsdirektiv till Ägarprövnings-
utredningen.

10.  Skolverket (2012), En bild av skolmarknaden. Syntes av Skolverkets skolmarknadsprojekt, s. 11.
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(SCB) och Upplysningscentralen (UC) använts. I huvudsak har statistik häm-
tats från SCB och UC inom följande områden:

• Enskilda huvudmän inom förskola och fristående förskolor per enskild 
huvudman

• Ägare och koncernstrukturer inom förskola, grundskola och gymnasieskola 

Avgränsningar och definitioner
Rapporten omfattar skolformerna förskola, grundskola och gymnasieskola.11 
Uppgifterna för år 2009, 2011 och 2013 hänvisar till mätningar i oktober 
månad. I skollagen (2010:800) har förskola och skola som organisatorisk enhet 
ersatts av begreppen förskoleenhet och skolenhet. I denna rapport används 
dock begreppet förskola/skola istället för skollagens begrepp.12 

Förskolans och skolans aktörer
Aktörer syftar i denna rapport på dem som i privat eller offentlig regi erbjuder 
eller genom sitt ägande har inflytande över utbildning inom förskolan, grund-
skolan eller gymnasieskolan.13 Nedan beskrivs dessa aktörer närmare.

Enskilda och offentliga huvudmän 
Med enskild huvudman menas den enskilda fysiska eller juridiska person som 
bedriver utbildning vid en fristående förskola eller skola.14 Det kan till exempel 
vara en förening, en stiftelse eller ett aktiebolag. 

Med offentlig huvudman avses kommuner som bedriver utbildning vid en 
kommunal förskola eller grundskola respektive kommuner, kommunalförbund 
(gymnasieförbund) och landsting som bedriver utbildning på en kommunal 
gymnasieskola. Till de offentliga huvudmännen räknas även staten, som är 
huvudman för sameskolorna på grundskolenivå.

11.  Till grundskola räknas här även de statliga sameskolorna. 
12.  Skolverket redovisar statistik per skolenhet (förskoleenhet) från och med läsåret 2012/13. Begreppen 

skola och skolenhet är inte jämförbara – antalet skolenheter blir fler än antalet skolor som en direkt 
effekt av förändringen i definitionen. Det gäller dock främst offentliga huvudmän, som jämfört med 
tidigare organiserat sin verksamhet i fler och mindre skolenheter. 

13.  Med andra ord räknas inte andra aktörer som påverkar utbudet och efterfrågan på utbildning, till exem-
pel elever och föräldrar eller skolor och rektorer.

14.  Utbildningen bedrivs efter godkänt tillstånd från kommunen (förskolor) eller staten (grundskolor och 
gymnasieskolor). Uppgifter inom förskolan kan enligt 23 kap. § 1-2 skollagen (2010:800) även över-
lämnas på entreprenad till en enskild fysisk eller juridisk person med bibehållet huvudmannaskap för 
kommunen. Skolverkets bedömning är dock att bidragsfinansierade förskolor (med enskild huvudman) 
helt dominerar framför upphandlade förskolor. I statistiken går det inte att skilja verksamheterna åt, 
vilket betyder att det kan finnas enstaka fall av entreprenad bland de aktörer som i rapporten definieras 
som enskilda huvudmän (med fristående förskolor). 
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Ägare, ägarbolag och koncerner 
I rapporten kartläggs ägarna till de enskilda huvudmännen inom förskola, 
grundskola och gymnasieskola. Med ägare avses i denna rapport ett företag 
eller organisation (moderbolag) som äger minst 50 procent av aktierna eller 
rösterna i huvudmannens verksamhet (dotterbolag).15 Tillsammans ingår 
moderbolag (ägare) och dotterbolag (huvudman) i en och samma företags-
grupp, så kallad koncern eller skolkoncern. Förskolor och skolor som tillhör en 
koncern benämns som koncernförskolor respektive koncernskolor.

Med ägare avses endast det svenska moderbolaget, det vill säga moderbo-
laget för hela koncernen. Till flera av de stora koncernerna finns det utländska 
ägarintressen, men det har inte varit möjligt att här följa ägarstrukturerna 
i utländska koncernregister. De eventuella svenska eller utländska privatperso-
ner som äger tillgångar hos den svenska koncernmodern fångas inte heller upp 
i statistiken. 

I en koncern kan det finnas mer än ett moderbolag, i flera led upp till moder-
bolaget för hela koncernen (ägaren). I sådana fall utövar ägaren ett inflytande 
över huvudmannens verksamhet genom moderbolagen. Dessa benämns som 
ägarbolag i rapporten.16 Syftet med ägarbolagen kan vara, utöver att de driver 
sina egna verksamheter, att samla ägandet och dotterbolagens tillgångar i ett 
bolag inom koncernen. Ägarbolagen kan också vara delaktiga i styrningen och 
ledningen av dotterbolagens verksamhet. Nedan ges ett exempel på en koncern-
struktur som innehåller ägare, ägarbolag samt huvudmän med deras skolor. 

15.  Privatpersoner eller företag och organisationer med en mindre ägarandel än 50 procent räknas inte 
i denna rapport som ägare, även om det i praktiken är så att alla enskilda huvudmän har en eller flera 
ägare. I rapporten räknas endast ägare som antas ha ett avgörande inflytande över huvudmannens verk-
samhet, enligt kriteriet på en ägarandel på minst 50 procent. Till varje sådan huvudman kan det alltså 
bara finnas en ägare. 

16.  Konstruktionen med ägarbolag kan beskrivas som att en koncern består av flera mindre koncerner.
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Exempel på koncernstruktur – ägare, ägarbolag och huvudmän 

– Moderbolag för hela koncernen (koncernmoder)
– Aktör på koncernnivå 1

– Moderbolag och dotterbolag 
– Aktör på koncernnivå 2

– Moderbolag och dotterbolag 
– Aktör på koncernnivå 3

– Dotterbolag  
– Aktör på koncernnivå 4

koncernskola

koncernskola

– Dotterbolag
– Aktör på koncernnivå 2

Ägarbolag

Ägarbolag

Enskild  
huvudman 1

Enskild  
huvudman 2 

Ägare

Exemplet visar att det finns två enskilda huvudmän inom koncernen och att 
dessa befinner sig på olika nivåer inom koncernen. Huvudman 1 finns på den 
andra nivån. Det betyder att det inte finns några ägarbolag mellan ägaren och 
huvudmannen. Huvudman 2 finns på den fjärde nivån i koncernen. Mellan 
ägaren och huvudmannen finns det två ägarbolag. 

Ett varierande antal aktörer – med olika roller
På vilket sätt aktörerna presenteras och grupperas i rapporten varierar, bero-
ende på de olika skolformer och områden som studeras. Antalet aktörer är där-
för inte konstant, det beror på hur man räknar. De roller som de olika privata 
aktörerna har kan inte heller helt separeras från varandra. Enskilda huvudmän 
som har en ägare ingår till exempel i en koncern. I den här rapporten räknas 
även en koncern som en aktör, vilket betyder att ett antal enskilda huvudmän 
(och samtliga ägare) återfinns inom två kategorier av privata aktörer. Vidare 
kan det förekomma att kategorierna ägare och ägarbolag överlappar varandra. 
Representanter för ägaren kan till exempel sitta i ledningen för ett ägarbolag, 
varför skiljelinjen mellan ägare och ägarbolag i ett aktörsperspektiv inte alltid 
är självklar. Dessutom kan ägaren själv vara huvudman. Det betyder att ägaren 
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äger och driver sina egna skolor, samtidigt som den äger ytterligare en huvud-
man till en eller flera skolor.17

Aktörernas verksamheter 
I rapporten beskrivs omfattningen av de olika aktörernas verksamheter. Med 
verksamheter avses här förekomsten av utbildning, inte de olika utbildnings-
vägar eller pedagogiska metoder som eleverna erbjuds inom en given utbild-
ning. Vad gäller verksamheternas omfattning mäts den på olika sätt beroende 
på vad som har varit möjligt att belysa med den tillgängliga statistiken. 
I huvudsak beskrivs aktörernas storlek genom antalet förskolor respektive 
antalet skolor och elever inom grundskola och gymnasieskola. För förskolan 
har statistik samlats in för första gången, vilket innebär att uppgifterna för den 
skolformen endast omfattar 2013. För grundskola och gymnasieskola används 
statistik som Skolverket tidigare samlat in och som möjliggör jämförelser 
 mellan åren 2009, 2011 och 2013. 

Antal förskolor
Omfattningen av aktörernas verksamheter inom förskolan beskrivs i huvudsak 
utifrån antalet fristående förskolor. Skolverkets statistik innehåller i nuläget 
varken uppgifter om antalet fristående förskolor eller inskrivna barn som kan 
redovisas för varje enskild huvudman.18 Uppgifter om antalet fristående för-
skolor för respektive huvudman har istället hämtats från företagsregister (SCB, 
UC). I detta register finns dock inga uppgifter om antalet inskrivna barn. 

Antal elever i grundskola och gymnasieskola
Antalet elever används som storleksmått för huvudmän, ägare och kon cerner 
för att det är eleverna som påverkas av hur utbildningen organiseras och 
bedrivs. Antalet elever ger även en indikation på aktörens ekonomiska förut-
sättningar, eftersom kommunernas bidrag till enskilda huvudmän baseras på 
antalet elever. Antalet elever ger därför ett mått på hur stora aktörens mark-
nadsandelar är inom skolsektorn. Elevantalet är dock inte det enda måttet på 
storlek som används i rapporten. Det kompletteras även med antalet skolor. 

17.  Ägare som också är huvudman måste vara ägare till en huvudman inom den studerade skolformen för 
att den ska tillhöra en skolkoncern enligt definitionen i denna rapport. Det räcker alltså inte att ägaren/
huvudmannen äger ett företag som bedriver annan verksamhet än förskola, grundskola respektive gym-
nasieskola. Av denna anledning räknas till exempel inte som ägare den största enskilda huvudmannen 
inom grundskolan, Internationella Engelska Skolan (IES), trots att den är ägare till företaget English 
Summer School. I oktober 2013 var dessutom IES inte ägt till mer än 50 procent av något företag, och 
räknas inte heller av denna anledning som en del av en koncern i denna rapport. 

18.  Däremot samlas uppgifter från kommunerna in över det totala antalet förskolor och inskrivna barn 
per typ av huvudman i varje kommun (enskild och kommunal). Från och med hösten 2014 samlar 
Skolverket in uppgifter om barn och personal i förskola och pedagogisk omsorg från varje kommunal 
och enskild huvudman. 
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Läsanvisning
Kapitel 2–4 beskriver de privata aktörerna inom förskola, grundskola respek-
tive gymnasieskola. Kapitlen har en gemensam struktur. De inleds med en 
beskrivning av förekomsten av samtliga huvudmän, såväl enskilda som offent-
liga. Därefter beskrivs olika typer av enskilda huvudmän, med jäm förande 
hänvisningar i text, fotnoter och tabeller till de offentliga huvud männen. 
Sedan presenteras kopplingen mellan enskilda huvudmän och koncerner 
genom en beskrivning av huvudmännens ägare. Utöver detta skiljer sig inne-
hållet i kapitlen åt och mellan de olika skolformerna. Syftet är att ge en så bred 
bild som möjligt av de variationer som finns i förekomsten av privata aktörer 
inom skolväsendet. Dessutom finns det för grundskolan och gymnasieskolan 
ett antal fördjupningsavsnitt (vilka dessa är framgår nedan). 

I kapitel 2 kartlägger Skolverket för första gången de enskilda huvudmännen 
och ägarna inom förskolan. Beskrivningen avser år 2013. 

Kapitel 3 handlar om grundskolan. Kapitlet beskriver de förändringar som 
skett mellan åren 2009, 2011 och 2013 vad gäller förekomsten av privata aktö-
rer. Ett antal fördjupande avsnitt beskriver hur enskilda huvudmän med olika 
driftsformer skiljer sig åt vad gäller sammansättningen av elever och lärare. 

Kapitel 4 handlar om gymnasieskolan, och redovisar statistik motsvarande 
den som presenteras för grundskolan för år 2009, 2011 och 2013. Ett för-
djupningsavsnitt beskriver hur antalet elever förändrats på huvudmannanivå 
mellan 2009 och 2013 samt på de lokala gymnasiemarknaderna. Ett annat 
fördjupningsavsnitt beskriver ägare och ägarbolag och hur deras verksamheter 
är kopplade till skolhuvudmännen. 

I kapitel 5 sammanfattas och diskuteras rapportens resultat.



KAPITEL 2 

Förskola 
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Förskola

Totalt var omkring 489 300 barn inskrivna i förskolan hösten 2013, vilket är 
fler barn än någonsin.19 De flesta förskolebarn är inskrivna i förskolor med 
kommunala huvudmän. Men under 1990-talet blev fristående förskolor allt 
vanligare i Sverige och ökningen har fortsatt även under 2000-talet. År 2013 
gick 20 procent av alla barn i förskolan i en fristående förskola. Det motsvarar 
97 400 barn. 

I detta kapitel redovisar Skolverket för första gången statistik om de enskilda 
huvudmännen och ägarna till enskilda huvudmän inom förskolan. Fokus lig-
ger på aktörernas storlek, räknat i antal fristående förskolor. Den tillgängliga 
statistiken medger inte en redovisning av antalet inskrivna barn per enskild 
huvudman eller ägare. De uppgifter som redovisas i kapitlet avser år 2013.

Nästan alla enskilda huvudmän 
driver bara en förskola
Statistik från SCBs företagsregister visar att de enskilda huvudmännen är 
betydligt fler till antalet än de kommunala år 2013. Enligt registret finns det 
totalt 2 035 enskilda huvudmän. Tillsammans driver de 2 576 förskolor. Då 
det finns mer än 7 000 kommunala förskolor, betyder det att ungefär var fjärde 
förskola är fristående.20 Det betyder också att de allra flesta enskilda huvudmän 
(93 procent) driver endast en förskola. Endast en mindre andel har mer än en 
fristående förskola; fem procent har två till fyra förskolor, och två procent mer 
än fyra förskolor.21

Tio enskilda huvudmän har mer än tio förskolor 
Även om de allra flesta enskilda huvudmännen bara driver en förskola, så 
finns det ett antal huvudmän som bryter av mot mönstret. Drygt 30 enskilda 
huvudmän har minst fem förskolor, och tio av dem har mer än tio förskolor. 

19.  Av alla barn i åldern 1–5 år i befolkningen gick 84 procent i förskola. Som ett alternativ till förskola, 
utanför skolväsendet, kan pedagogisk omsorg erbjudas. År 2013 var cirka 15 000 barn mellan 1–5 år 
inskrivna i pedagogisk omsorg. Det motsvarar tre procent av alla barn i åldern 1–5 år.

20.  Kommunala förskolor finns i landets samtliga 290 kommuner. Enligt SCBs företagsregister fanns det 
totalt 7 350 kommunala förskolor år 2013, och enligt Skolverkets statistik fanns det 7 142 kommunala 
förskolor. Skillnaden beror på att uppgifterna samlas in på olika sätt. I detta kapitel redovisas fortsätt-
ningsvis uppgifter från SCBs företagsregister. 

21.  Jämfört med de kommunala huvudmännen är förhållandet det motsatta. Endast ett fåtal kommuner i 
landet driver färre än fem förskolor i egen regi. 
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I tabell 2.1 visas vilka de tio största enskilda huvudmännen är inom förskolan 
år 2013.

Tabell 2.1 De tio största enskilda huvudmännen räknat i antal förskolor. Förskola, 2013.

Antal förskolor

Pysslingen Förskolor och Skolor AB 99

Inspira Förskolor & Skolor AB 34

TP Förskolor AB 25

Vittraskolorna AB 16

Norlandia Förskolor AB 14

Ulna AB 13

Förskoleteamet Helianthus AB 12

Frilufts Förskolor i Stockholm AB 12

Föreningen för Vård och fostran av Barn och Ungdom (FVBU) 11

Futuraskolan AB 11

Totalt för de 10 största enskilda huvudmännen 247

Andel (%) av samtliga fristående förskolor 10

Andel (%) av samtliga förskolor 2

Kommentar: Alla utom Norlandia Förskolor AB, Ulna AB och FVBU tillhör en koncern. Pysslingen 
Förskolor och Skolor AB och Vittraskolorna AB tillhör samma koncern (AcadeMedia AB).

Tabellen ovan visar att en tiondel av alla fristående förskolor drivs av de tio 
största huvudmännen. Tre av dessa – Pysslingen Förskolor och Skolor AB, 
Inspira Förskolor & Skolor AB samt TP Förskolor AB – driver mer än 20 
fristående förskolor vardera. Tillsammans driver de tre huvudmännen 158 av 
de drygt 2 500 fristående förskolor som fanns i landet 2013. Det motsvarar sex 
procent av samtliga fristående förskolor. 

Omkring 200 enskilda huvudmän  
driver även grundskolor
De flesta enskilda huvudmän inom förskolan har detta som sin huvudsakliga 
verksamhet, men cirka 130 av de drygt 2 000 enskilda huvudmännen bedri-
ver i första hand utbildning på grundskolenivå.22 Ytterligare några är främst 
verksamma inom andra områden. Till de senare kan till exempel nämnas 
Frälsningsarmén med fyra förskolor, och ett antal huvudmän vars huvudsakliga 
verksamhet är inriktad mot så kallad dagbarnvård.23 

22.  Med huvudsaklig verksamhet avses den verksamhet som i antal sysselsatta är huvudmannens största. 
23.  Begreppet dagbarnvård finns i SCBs näringsgrensklassificering och innehåller till exempel fritidshem 

och pedagogisk omsorg.
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Oavsett om huvudmannens huvudsakliga verksamhet är inom förskolan 
eller inte, är det relativt vanligt att huvudmännen inom förskolan också driver 
grundskolor.24 Cirka en av tio enskilda huvudmän (201 huvudmän) finns 
inom båda skolformerna år 2013. Det vanligaste är att en sådan huvudman 
driver endast en fristående förskola respektive grundskola. Det motsvarar 153 
huvudmän eller tre fjärdedelar av de huvudmän som finns inom båda skolfor-
merna. Mindre vanligt är att samma huvudman driver mer än en förskola och 
en grundskola. Endast 14 enskilda huvudmän gör detta, vilket motsvarar sju 
procent av de huvudmän som kombinerar förskole- och grundskoleutbildning. 
Några av dem driver minst fem förskolor respektive grundskolor; Pysslingen 
Förskolor och Skolor AB, Vittraskolorna AB och Futuraskolan AB.25 Mer 
information om dessa huvudmäns verksamheter inom grundskolan återkom-
mer i kapitel 3. 

Ekonomisk förening  
är den vanligaste driftsformen
Ett sätt att ytterligare skapa sig en bild av vilka aktörer det är som har etablerat 
sig inom förskolan är att studera huvudmännens driftsformer.26 Driftsformen 
ger till exempel information om verksamheten drivs i vinstdrivande syfte 
(aktiebolag) eller om den syftar till att främja medlemmarnas ekonomiska 
intressen (ekonomisk förening). Den mest förekommande driftsformen inom 
förskolan är ekonomisk förening. I likhet med de ideella föreningarna drivs de 
ofta av föräldrakooperativ.27 Men det finns också andra driftsformer represen-
terade. Tabell 2.2 redovisar en fördelning av enskilda huvudmän och fristående 
förskolor efter samtliga de driftsformer som förekom inom förskolan 2013. 

24.  Endast ett tiotal enskilda huvudmän driver förskolor och gymnasieskolor.
25.  Räknat i antalet sysselsatta är Pysslingen större inom förskolan än grundskolan, och Vittraskolan res-

pektive Futuraskolan större inom grundskolan än förskolan.
26.  De driftsformer som avses i denna rapport är de juridiska driftsformerna.
27.  Föräldrakooperativ har funnits länge inom förskolan vid sidan av kommunala förskolor. De var tillåtna 

när etableringsfriheten för andra privata aktörer var begränsad fram till 1991 och mellan 1994 och 
2006.
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Tabell 2.2 Enskilda huvudmän och fristående förskolor fördelade efter huvudmannens drifts-
form. Andelar i procent. Förskola, 2013.

Enskilda huvudmän Fristående förskolor

Antal Andel Antal Andel

Ekonomisk förening 1 067 52 1 103 43

Aktiebolag 541 27 978 38

Ideell förening 215 11 243 9

Stiftelse 71 3 89 3

Enskild firma 73 4 73 3

Handelsbolag 41 2 48 2

Trossamfund 27 1 42 2

Totalt 2 035 100 2 576 100

Tabell 2.2 visar att den vanligaste driftsformen efter de ekonomiska förening-
arna är aktiebolag, räknat i antal huvudmän och förskolor. Tillsammans driver 
de ekonomiska föreningarna och aktiebolagen omkring 80 procent av lan-
dets fristående förskolor. Nästan en av tio fristående förskolor drivs av ideella 
föreningar. Det är däremot inte alls lika vanligt att fristående förskolor drivs av 
stiftelser och trossamfund eller som enskild firma eller handelsbolag.

Aktiebolagsformen inom förskolan hänger i hög grad ihop med huvudman-
nens storlek. Aktiebolagen är klart överrepresenterade bland huvudmän med 
mer än en förskola, jämfört med hur många aktiebolagen generellt är inom 
förskolan.28 Två av tre huvudmän med flera förskolor är aktiebolag.29 Andelen 
huvudmän med minst två förskolor för till exempel de ekonomiska fören-
ingarna är endast 13 procent. Det kan även noteras att nio av de tio största 
enskilda huvudmän som redovisades i tabell 2.1 drivs som aktiebolag. 

Aktiebolagen är störst i storstadsområdena
Enligt statistiken från SCBs företagsregister finns fristående förskolor i 239 
av landets 290 kommuner år 2013. De ekonomiska föreningarna är den mest 
spridda driftsformen i landet, med förskolor i 198 kommuner. Aktiebolag och 
ideella föreningar finns i 120 respektive 101 kommuner. Övriga driftsformer 
finns i ett mindre antal kommuner, som varierar mellan cirka 30 och 50 kom-
muner beroende på driftsform. 

28.  Som tidigare redovisats driver sju procent av samtliga enskilda huvudmän mer än en förskola, vilket 
motsvarar 140 huvudmän.

29.  Dessa aktiebolag driver 80 procent av alla de fristående förskolor som har en huvudman med flera 
förskolor. 
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Andelen förskolor i olika driftsformer varierar mellan kommunerna. I synner-
het har storstadsområdena många aktiebolagsdrivna förskolor.30 Aktiebolagen 
driver här hälften av alla fristående förskolor, och de ekonomiska föreningarna 
en tredjedel. Det finns generellt sett en skillnad mellan stad och land vad gäller 
förekomsten av fristående förskolor i olika driftsformer. I landets tätortskom-
muner, där 78 procent av landets alla fristående förskolor finns, tangerar ande-
len förskolor i olika driftsformer de andelar som gäller för hela landet. Övriga 
fristående förskolor ligger i mer landsbygdspräglade kommuner.31 Här har de 
ekonomiska föreningarna en mer dominerande roll, där de driver 58 procent 
av alla fristående förskolor. Även de ideella föreningarna är något vanligare i 
landsbygdskommuner än i landet i stort, med en andel på 13 procent av alla 
fristående förskolor. Endast var femte fristående förskola drivs av ett aktiebolag 
i dessa kommuner. Den övriga cirka tiondelen fristående förskolor är fördelad 
på de övriga driftsformerna; enskilda firmor, trossamfund, handelsbolag och 
stiftelser.

Få enskilda huvudmän ingår i en koncern
Det är ovanligt med majoritetsägande inom förskolan. Därmed finns det 
inte heller så många koncernförskolor. Med andra ord är det i huvudsak den 
enskilda huvudmannen som har ett inflytande över verksamheterna i lan-
dets fristående förskolor. Av de totalt 2 035 enskilda huvudmännen är det 
108, eller fem procent, som ingår i en koncern. Av de totalt 2 576 fristående 
för skolorna ingår 375 i en koncern. Det motsvarar 15 procent av samtliga 
fristående förskolor. 

År 2013 var 70 koncerner verksamma inom förskolan. Var fjärde koncern (18 
av 70) innehåller två huvudmän. Ytterligare nio procent av koncernerna (6 av 
70) har minst tre huvudmän. Huvudmännen inom en koncern är i regel större, 
räknat i antal förskolor, än de som inte tillhör någon koncern. Drygt var fjärde 
enskild huvudman som ingår i en koncern har minst två förskolor. Andelen av 
samtliga enskilda huvudmän som har mer än en förskola är sju procent. 

30.  Till storstadsområden har här räknats de kommuner som Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) 
klassificerar som storstäder (Stockholm, Göteborg och Malmö) och förortskommuner till storstäder.

31.  Till tätortskommuner har räknats de kommuner som SKL klassificerar som storstäder, förortskom-
muner till storstäder, större städer och förortskommuner till större städer. Till landsbygdskommuner 
har räknats pendlingskommuner, turism- och besöksnäringskommuner, varuproducerande kommuner, 
glesbygdskommuner och övriga kommuner i tätbefolkad respektive glesbefolkad region.
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Tio ägare till en tiondel av alla fristående förskolor
Av de 70 koncernerna inom förskolan är det 30 inom vilka det endast finns 
en förskola. Av de övriga 40 inkluderas i tabell 2.3 de tio största, genom att 
redovisa ägaren till de huvudmän som driver koncernförskolorna. I tabellen 
visas också hur många huvudmännen är i koncernerna. Uppgiften om ägare 
kompletteras i tabellen med namnen på de ägarbolag eller de största huvud-
männen som finns inom respektive koncern.

Tabell 2.3 De tio största ägarna räknat i antal förskolor. Förskola, 2013.

Antal  
förskolor

Antal  
huvudmän

Svensk Utbildning Intressenter Final Holding AB 116 3

AcadeMedia AB

Atvexa AB 36 4

TP Förskolor AB, m.fl.

Gemin AB 34 1

Inspira Förskolor & Skolor AB

Frilufts Förskolor i Sverige AB 12 1

Frilufts Förskolor i Stockholm AB

Helianthus Holding AB 12 1

Förskoleteamet Helianthus AB

Cibenon AB 11 1

Futuraskolan AB

Rönnbergs Friskolor AB 9 5

AR Förskolor i Täby AB, m.fl.

Bina Holding AB 9 1

Hälsans Förskola Stockholm AB

Jensen Group AB 8 2

Jensen Education School AB, Jensen Education College AB

Mind Mill Management AB 6 5

Avalonia AB

Totalt antal förskolor/huvudmän för de 10 största ägarna 253 24

Andel (%) av samtliga koncernförskolor/enskilda huvudmän  
i koncern 67 22

Andel (%) av samtliga fristående förskolor/enskilda huvudmän 10 1

Kommentar: I fet stil anges namnet på ägaren (koncernmodern). Exempel på ägarbolag eller 
huvudmän som tillhör ägaren anges i raden under. Med ägare avses det företag som direkt 
eller via ägarbolag äger minst 50 procent av huvudmannen. För de tio största enskilda huvud
männen, se tabell 2.1.
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Tabell 2.3 visar att en tiondel av samtliga fristående förskolor tillhör de tio 
största ägarna inom förskolan. Av dessa dominerar en ägare när verksam-
heternas omfattning räknas i antalet förskolor, AcadeMedia AB. De har mer än 
tre gånger så många förskolor som den näst största ägaren, Atvexa AB. Nästan 
en tredjedel av alla koncernförskolor tillhör AcadeMedia AB, de flesta med 
Pysslingen Förskolor och Skolor AB som huvudman.32

32.  Övriga huvudmän inom koncernen är Vittraskolorna AB (16 förskolor) och Söder Triaden Förskolor 
AB (1 förskola).



KAPITEL 3 

Grundskola
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Grundskola

Antalet fristående grundskolor har ökat varje år sedan 1990-talets utbildnings-
politiska reformer infördes i syfte att öka valfriheten inom skolan och utbudet 
av fristående skolor. Likaså har andelen elever som går i fristående grundskolor 
ökat, även under det första årtiondet på 2000-talet när elevkullarna sjönk. 
Sedan 2011 har antalet elever i grundskolan åter ökat, och 2013 gick 14 pro-
cent av samtliga grundskoleelever i fristående skolor. 

I detta kapitel redovisas förekomsten av enskilda huvudmän och deras ägare 
inom grundskolan. Fokus ligger på hur omfattande verksamheterna är, främst 
räknat i antalet elever. Situationen för år 2013 belyses, och jämförelser görs 
mellan åren 2009, 2011 och 2013. 

Dubbelt så många enskilda som  
kommunala huvudmän 
De allra flesta grundskoleelever i Sverige går i skolor med kommunal huvud-
man. Tabell 3.1 ger för 2013 en sammanfattning av antalet huvudmän, grund-
skolor och elever, uppdelade efter om huvudmannen är enskild eller offentlig 
(kommunal eller statlig).

Tabell 3.1 Antal huvudmän, grundskolor och elever fördelade efter typ av huvudman.  
Grundskola, 2013. 

Huvudmän Grundskolor Elever

Enskild 581 792 125 960

Kommun 290 4 090 794 869

Stat 1 5 168

Alla huvudmän 872 4 887 920 997

Kommentar: Staten är huvudman för de fem sameskolorna.

De redovisade uppgifterna i tabellen betyder att var sjätte grundskola i Sverige 
är fristående från den offentliga sektorn, år 2013. Det motsvarar nästan 800 
grundskolor. De enskilda huvudmännen är dubbelt så många som de kommu-
nala, men antalet grundskolor per enskild huvudman är litet. Även det genom-
snittliga elevantalet per fristående grundskola (159 elever) är något mindre än 
på de kommunala (194 elever). Tabell 3.2 visar hur antalet enskilda huvud-
män, fristående grundskolor och elever i fristående grundskolor har förändrats 
under de senaste åren (2009–2013). 
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Tabell 3.2 Antalet enskilda huvudmän, fristående grundskolor och elever i fristående grund-
skolor. Grundskola, 2009–2013. 

2009 2011 2013

Enskilda huvudmän 587 607 581

Fristående grundskolor 709 761 792

Elever i fristående grundskolor 95 948 112 144 125 960

Sett över hela perioden (2009–2013) har antalet enskilda huvudmän för 
grundskolor minskat något. Däremot har både antalet grundskolor som de 
enskilda huvudmännen driver, och antalet elever som går i dem, ökat. Mellan 
2009 och 2013 har antalet fristående grundskolor ökat med tolv procent, och 
antalet elever i fristående grundskolor med nästan en tredjedel (31 procent). 

Ett fåtal enskilda huvudmän har  
stora marknadsandelar 
De allra flesta enskilda huvudmän för grundskolor (92 procent) driver endast 
en grundskola år 2013.33 Drygt hälften av eleverna i fristående grundskolor 
går i en skola där huvudmannen driver en (1) grundskola. Det är en kraftig 
nedgång sedan 2009, då andelen var tio procentenheter högre. Betydelsen av 
de små huvudmännen är fortfarande stor, men samtidigt har det skett en tydlig 
ökning av de större enskilda huvudmännens marknadsandelar de senaste åren. 
Till exempel visar statistik för 2013 att några av de enskilda huvudmännen 
inom grundskolan kan räknas till de största i landet, även när de kommunala 
huvudmännen räknas med. Tabell 3.3 visar hur många elever som är fördelade 
på de tio största enskilda huvudmännen 2013.

33.  Förhållandet ser annorlunda ut vad gäller de offentliga huvudmännen. I endast 15 procent av landets 
290 kommuner finns det färre än fem grundskolor som drivs i kommunal regi. Bland dessa finns det 
bara fyra kommunala huvudmän som har endast en grundskola.
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Tabell 3.3 De tio största enskilda huvudmännen räknat i antal elever. Grundskola, 2013.

 

Antal  
grundskolor

Antal  
elever

Internationella Engelska Skolan i Sverige AB 20 14 101

Pysslingen Förskolor och Skolor AB 47 9 595

Kunskapsskolan i Sverige AB 29 8 851

Vittraskolorna AB 26 5 604

Fridaskolorna AB 4 1 840

Futuraskolan AB 6 1 308

Karl-Oskar Utbildning AB 10 1 206

Prolympia AB 3 1 146

AcadeMedia fria grundskolor AB 7 1 109

Ulno AB 3 1 068

Totalt för de 10 största enskilda huvudmännen 155 45 828

Andel (%) av samtliga fristående grundskolor/elever  
i fristående grundskolor 20 36

Andel (%) av samtliga grundskolor/elever i grundskolor 3 5

Kommentar: Alla huvudmän utom Internationella Engelska Skolan i Sverige AB, Karl-Oskar 
Utbildning AB, AcadeMedia fria grundskolor AB och Ulno AB tillhör en koncern. Pysslingen För-
skolor och Skolor AB och Vittraskolorna AB tillhör samma koncern (AcadeMedia AB).

Tabellen visar att mer än en tredjedel av alla elever i de fristående grund-
skolorna går i skolor som drivs av de tio största enskilda huvudmännen år 
2013. Denna andel har ökat sedan 2009, då den var 28 procent. Fyra enskilda 
huvudmän har en särskilt stark ställning på friskolemarknaden, med mer än 
5 000 elever vardera. Av de elever som går i landets fristående grundskolor, till-
hör 30 procent någon av dessa fyra huvudmän. Skillnaderna i antalet elever är 
dock betydande även mellan dessa huvudmän. Flest elever har Internationella 
Engelska Skolan i Sverige AB, följt av Pysslingen Förskolor och Skolor AB.34 

Nästan samtliga av de enskilda huvudmän som hörde till de tio största i lan-
det 2013 var det även 2009 och 2011. Ny bland de tio största sedan 2009 är 
Futuraskolan AB och sedan 2011 Karl-Oskar Utbildning AB och AcadeMedia 
fria grundskolor AB. Vittraskolorna AB har sedan 2011 bytt namn från Törn-
skogen Utbildning AB, samt övertagit de grundskolor som tidigare tillhörde 
bland andra Rösjötorp Utbildning AB och Vittra AB. Såväl Törnskogen som 
Rösjötorp tillhörde de tio största enskilda huvudmännen 2009 och 2011. 

34.  Räknat i antal elever är Internationella Engelska Skolan i Sverige AB landets femte största huvudman 
inom grundskolan år 2013, större än Linköpings kommun och nästan lika stor som Uppsala kommun. 
Pysslingen Förskolor och Skolor AB är landets tolfte största huvudman, med ett hundratal fler elever än 
Helsingborgs eller Lunds kommun.
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De stora enskilda huvudmännen ökar mest
Den betydelse som ett fåtal enskilda huvudmän har haft för utvecklingen 
de senaste åren, beskrivs på ett övergripande sätt i tabell 3.4. Där redovisas 
elevökningen från 2011, vilket är det första året då elevantalet efter en längre 
period åter började öka i grundskolan på nationell nivå. Elevantalet hos såväl 
enskilda som offentliga huvudmän 2011 och 2013 visas i tabellen.

Tabell 3.4. Antal elever i grundskolor med enskilda och offentliga huvudmän. Grundskola, 
2011–2013. 

2011 2013
Förändring (%) 
2011–2013

Enskilda huvudmän 112 144 125 960 +12

… varav de tio största enskilda huvudmännen 34 529 45 828 +33

Offentliga huvudmän 776 514 795 037 +2

Samtliga huvudmän 888 658 920 997 +4

Att tillväxten i antalet elever mellan 2011 och 2013 har varit särskilt stark för 
de redan stora enskilda huvudmännen framgår tydligt av tabellen. Tillsam-
mans ökade de sitt elevantal med en tredjedel. Att det inte har att göra med 
den generella ökningen av antalet elever i grundskolan framgår av tabellens 
nedersta rad, som visar att det totala elevantalet i landet endast ökat med fyra 
procent.35 

En ytterligare koncentration i utbudet av grundskoleutbildning till ett fåtal 
huvudmän kan dessutom förväntas inför skolstarten höstterminen 2014. Det 
framgår av Skolinspektionens statistik.36 Skolinspektionen är den myndighet 
som beviljar tillstånd att starta en fristående grundskola. Inför höstterminen 
2014 har myndigheten gett tillstånd för åtta enskilda huvudmän att starta nya 
grundskolor. Sammantaget planerar de åtta huvudmännen att starta 31 nya 
grundskolor.37 Huvudmännen för merparten av dem (26 skolor), är Internatio-
nella Engelska Skolan i Sverige AB och Jensen Education College AB. Inter-
nationella Engelska Skolan i Sverige AB hade 20 grundskolor 2013. Jensen 
Education College AB hade fyra grundskolor med totalt 450 elever. Om de 
nya skolorna startar som planerat under höstterminen 2014 kan alltså antalet 
skolor och elever bli ännu fler för några av de större enskilda huvudmännen.

35.  I procent ökade de tio största huvudmännens elevantal med nästan lika mycket (27 procent) även mel-
lan 2009 och 2011. Mellan dessa år var antalet grundskoleelever i stort sett oförändrat på nationell nivå 
och minskade något för de offentliga huvudmännen. 

36.  www.skolinspektionen.se/statistik-tillstånd-2014-15. Se även Skolinspektionen (2013), Beslut om ansök-
ningar att starta fristående skola – läsåret 2014/15.

37.  Här avses endast utbildningar som helt eller delvis har godkänts på skolor som är nya inför läsåret 
2014/15.

http://www.skolinspektionen.se/statistik-tillstånd-2014-15
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Ett femtiotal enskilda huvudmän  
driver också gymnasieskolor
En mindre del av de nästan 600 enskilda huvudmännen inom grundskolan 
är också huvudmän för en eller flera gymnasieskolor. År 2013 fanns det 51 
sådana huvudmän, vilket motsvarar nio procent av alla enskilda huvudmän 
inom grundskolan. Det är något vanligare att de huvudmän som både har 
grundskolor och gymnasieskolor, har flest elever inom grundskolan.38 Landets 
största huvudman räknat i antalet grundskoleelever, Internationella Engelska 
Skolan i Sverige AB, har till exempel förhållandevis få elever inom gymnasie-
skolan (motsvarande fem procent av huvudmannens totala elevantal inom de 
båda skolformerna). På grund av deras storlek motsvarar det ändå cirka 700 
gymnasieelever.39 Men det finns också huvudmän där merparten av eleverna 
finns på den gymnasiala nivån.40 

Aktiebolagen växer mest
En majoritet av de fristående grundskolornas elever går i skolor som drivs 
av aktiebolag. Men det är inte ovanligt med andra driftsformer inom grund-
skolan. Figur 3.1 redovisar elevernas fördelning efter samtliga de driftsformer 
som har förekommit bland de enskilda huvudmännen under perioden 2009–
2013. 

38.  År 2013 hade 33 av 51 huvudmän fler elever inom grundskolan än inom gymnasieskolan.
39.  Av övriga huvudmän som i tabell 3.3 redovisats som de tio största huvudmännen inom grundskolan, 

driver även Kunskapsskolan i Sverige AB och Fridaskolorna AB gymnasieskolor. Elevantalet motsvarar 
sju procent av deras totala elevantal inom grundskolan och gymnasieskolan, vilket betyder cirka 1 880 
respektive 140 elever.

40.  De största av dessa är Stiftelsen Viktor Rydbergs skola, Lärande i Sverige AB och Jensen Education 
College AB med cirka 1 400, 2 200 respektive 3 700 gymnasieelever. Det motsvarar mellan 72 och 89 
procent av samtliga deras elever på grund- och gymnasienivå.
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Figur 3.1 Antal elever i fristående grundskolor fördelade efter huvudmannens driftsform. 
Grundskola, 2009–2013.Diagram 3.1.  
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Utvecklingen har varit entydig sedan 2009. Allt fler, och en växande andel, 
elever går i aktiebolagsdrivna grundskolor. Två tredjedelar av eleverna i fri-
stående grundskolor gick 2013 i skolor som drivs av aktiebolag, och andelen 
har växt i snabb takt sedan 2009 (från 57 till 66 procent). Resterande tredje-
del av eleverna finns nästan uteslutande i grundskolor som drivs av stiftelser 
och ideella eller ekonomiska föreningar. Enskild firma har sedan 2009 nästan 
helt försvunnit som driftsform inom grundskolan. Det finns 2013 endast tre 
huvudmän kvar som driver sina skolor som enskilda firmor, och tillsammans 
har dessa drygt 100 elever. Elevantalet har sedan 2009 ökat något för stiftelser, 
ekonomiska föreningar och trossamfund, men framför allt för ideella fören-
ingar med cirka 2 000 elever.41 Däremot har andelen elever som går i skolor 
som drivs av stiftelser, trossamfund samt ekonomiska och ideella föreningar 
minskat något sedan 2009.

För de större huvudmän, som har mer än en grundskola, är andelen elever 
som går i aktiebolagsdrivna grundskolor ännu större än vad ovan redovisats. 
Bland dessa huvudmän är andelen hela 94 procent. Aktiebolagens skolor är 
dessutom stora räknat i antal elever jämfört med övriga driftsformer, med 
undantag för stiftelserna.42 Aktiebolagsformen är med andra ord förknip-

41.  För de ideella föreningarna motsvarar det en ökning på 16 procent mellan 2009 och 2013. 
42.  I genomsnitt går det 176 elever på aktiebolagens grundskolor och 185 elever på stiftelsernas grund-

skolor. Elevantalet för de övriga driftsformerna ligger mellan 36 och 127 elever, med det lägsta antalet 
elever i de enskilda firmorna.
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pad med stora och expanderande verksamheter, även om det är ett mindre 
antal riktigt stora huvudmän som driver upp genomsnittet. Allt fler elever går 
i aktiebolagens grundskolor, antalet elever per skola är stort och aktiebolagen 
är överrepresenterade bland de huvudmän som driver mer än en skola. 

Minskade skillnader mellan stad och land
Aktiebolagen, som har det största elevantalet av alla enskilda huvudmän i olika 
driftsformer, är också den geografiskt mest spridda bland grundskolorna. År 
2013 fanns aktiebolagsdrivna grundskolor i 119 kommuner. Ekonomiska för-
eningar, ideella föreningar och stiftelser fanns representerade i 89, 63 respek-
tive 43 kommuner. Ekonomiska föreningar, som 2013 hade ett lägre elevantal 
än både ideella föreningar och stiftelser på nationell nivå, finns alltså i fler 
kommuner än vad ideella föreningar och stiftelser gör. 

Andelen elever i aktiebolagsdrivna grundskolor (av samtliga fristående 
grundskolor) har sedan 2009 ökat i såväl tätortskommuner som i mer lands-
bygdspräglade kommuner.43 Ökningen har skett från olika nivåer, och allra 
starkast har den varit i landsbygdskommunerna (från 39 till 56 procent). 
I tätortskommuner har andelen elever i aktiebolagsdrivna grundskolor ökat 
från 55 till 64 procent mellan 2009 och 2013. Med andra ord är skillnaden 
mellan stad och land mindre 2013 än vad den var 2009, vad gäller andelen 
elever i aktiebolagsdrivna grundskolor. Men fortfarande går var fjärde elev i 
landsbygdskommunerna i en grundskola som drivs av en ekonomisk förening. 
Motsvarande andel i tätortskommunerna är sju procent, där framför allt aktie-
bolagen och stiftelserna dominerar.

Många elever med studievana 
föräldrar i stiftelserna
På senare år har Skolverket konstaterat en ökad spridning av elevernas studiere-
sultat mellan skolor, och att elevens familjebakgrund har en fortsatt stor bety-
delse för studieresultaten.44 I detta sammanhang har det förts en diskussion om 
huruvida det fria skolvalet har bidragit till, eller förstärkt, denna utveckling.45 
En relevant fråga i denna diskussion är inte endast hur spridningen i elevernas 

43.  Den indelning som görs här i tätorts- och landsbygdskommuner bygger på Sveriges Kommuner och 
Landstings (SKLs) kommungruppsindelning. Till tätortskommuner har räknats de kommuner som 
SKL klassificerar som storstäder, förortskommuner till storstäder, större städer och förortskommuner till 
större städer. Till landsbygdskommuner har räknats pendlingskommuner, turism- och besöksnärings-
kommuner, varuproducerande kommuner, glesbygdskommuner och övriga kommuner i tätbefolkad 
region respektive glesbefolkad region.

44.  Skolverket (2012), Likvärdig utbildning i svensk grundskola? En kvantitativ analys av likvärdighet över tid.
45.  Skolverket (2013), Skolverkets lägesbedömning 2013.
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familjebakgrund och studieresultat ser ut mellan skolor, utan också om det 
finns skillnader mellan olika typer av huvudmän i detta avseende. Skolverket 
har för denna studie jämfört elevernas familjebakgrund mellan huvudmän med 
olika driftsformer.46 I figur 3.2 mäts familjebakgrunden som andelen elever 
med föräldrar som har eftergymnasial utbildning.47 I figuren har inte enskilda 
firmor, handelsbolag och trossamfund tagits med, då endast ett fåtal grundsko-
lor drivs av huvudmän i dessa driftsformer. De finns dock med i stapeln som 
redovisar alla enskilda huvudmän, vad gäller andelen elever med socioekono-
miskt gynnsamma förutsättningar.

Figur 3.2 Andel (%) elever med föräldrar med eftergymnasial utbildning för huvudmän med 
olika driftsformer. Grundskola, 2013.Diagram 3.2.  
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Figuren ovan visar att de enskilda huvudmännen generellt har en högre andel 
elever med socioekonomiskt gynnsamma förutsättningar, jämfört med de 
kommunala huvudmännen. Men det finns även skillnader mellan enskilda 
huvudmän. Stiftelserna har den största andelen elever med högutbildade 
föräldrar (tre fjärdedelar av eleverna). Lägst andel har aktiebolagen. Genom 
att aktiebolagen är så många tangerar de genomsnittet för alla enskilda huvud-
män. Andelen elever med högutbildade föräldrar i ekonomiska och ideella 

46.  Jämförelserna bygger på ett urval elever, eftersom uppgifter om elevernas familjebakgrund i Skolverkets 
statistik inte samlas in för alla elever. Till exempel samlas inte uppgifter in från skolor som har annan än 
allmän inriktning.

47.  Längre utbildning hos föräldrarna påverkar elevernas studieresultat genom att en sådan bakgrund är 
gynnsam för till exempel barnets språkutveckling, för det engagemang och stöd föräldrarna kan ge 
barnet, eller barnets självbild av att lyckas i skolan. 
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föreningar är något högre än i aktiebolagen, men det finns också stora skillna-
der mellan skolor inom respektive driftsform.48 

Skillnader i elevernas sammansättning mellan olika typer av huvudmän har 
tidigare redovisats i bland annat antologin Konkurrensens konsekvenser.49 Där 
visas att antalet utbildningsår hos föräldrarna år 2008 var större i grundsko-
lor som stiftelser och ideella föreningar driver än i aktiebolagsdrivna skolor. 
Aktiebolagen hade i sin tur elever med föräldrar som hade en längre utbildning 
än föräldrarna till de kommunala skolornas elever. Skolverkets beräkningar 
visar alltså, med ett liknande mått på elevernas familjebakgrund, att enskilda 
huvudmän inom grundskolan även 2013 attraherar olika grupper av elever. 

Ekonomiska föreningar har  
högst andel lärare med examen
När variationen i elevsammansättningen för olika huvudmän beskrivs som 
i avsnittet ovan, väcks också frågan om det finns skillnader avseende lärarresur-
ser (mätt till exempel som lärartäthet eller andelen lärare med pedagogisk hög-
skoleexamen). Lärarresurserna spelar nämligen en stor roll för hur väl eleverna 
lyckas. Särskilt viktig är lärarresursen för de elever som av olika anledningar 
har sämre förutsättningar att klara skolan.50 

Skolverket har under flera år sett att lärartätheten varit högre i kommunala 
än i fristående grundskolor. Men dessa skillnader har varit små, och mellan 
2012 och 2013 helt försvunnit.51 När det gäller andelen lärare med pedago-
gisk högskoleexamen finns det dock stora skillnader mellan kommunala och 
enskilda huvudmän, vilket figur 3.3 visar. I figuren särredovisas inte trossam-
fund, handelsbolag och enskilda firmor på grund av att de driver så få grund-
skolor jämfört med övriga driftsformer. De ingår dock i den stapel som visar 
andelen lärare med examen för alla enskilda huvudmän. 

48.  Skillnaderna mellan föreningar och aktiebolag respektive stiftelser är därför inte statistiskt signifikanta. 
Skillnaderna i andelen elever med föräldrar med eftergymnasial utbildning i ekonomiska föreningar och 
ideella föreningar å den ena sidan och kommunala huvudmän å den andra är dock statistiskt signifikanta. 

49.  Hartman, L. (red.) (2011), Konkurrensens konsekvenser. Vad händer med svensk välfärd?
50.  Skolverket (2013), Kommunernas resursfördelning till grundskolor.
51.  Det genomsnittliga antalet elever per lärare (heltidstjänster) är 12 i såväl fristående skolor som kom-

munala skolor 2013.
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Figur 3.3 Andel (%) lärare med pedagogisk högskoleexamen för huvudmän med olika drifts-
former. Grundskola, 2013.Diagram 3.3.  
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Figur 3.3 visar att det inte finns någon driftsform bland de enskilda huvud-
männen som har en lika hög genomsnittlig andel lärare med pedagogisk hög-
skoleexamen, som de kommunala huvudmännen. Den högsta andelen finns 
bland de ekonomiska föreningarna. Andelen lärare med pedagogisk högsko-
leexamen är 2013 cirka tio procentenheter högre i ekonomiska föreningar än 
i stiftelser, aktiebolag och ideella föreningar. Men andelen är också nästan tio 
procentenheter lägre jämfört med de kommunala huvudmännen. Sedan 2009 
har emellertid andelen lärare med pedagogisk högskoleexamen ökat bland 
de enskilda huvudmännen. Ökningen har varit något större i de ekonomiska 
föreningarna, jämfört med de övriga driftsformerna i enskild regi.52 

Ingen tydlig koppling mellan  
elevers behov och lärarresurser
Som visats i figur 3.3 finns det inte några större skillnader i andelen lärare med 
pedagogisk högskoleexamen mellan stiftelser, aktiebolag och ideella föreningar. 
Vidare är, som visats i figur 3.2, andelen elever med socioekonomiskt gynn-
samma förutsättningar genomsnittlig för aktiebolag och ideella föreningar. 
Däremot har stiftelserna en högre andel elever med gynnsamma förutsätt-
ningar än genomsnittet. Det finns alltså inget entydigt mönster som pekar på 

52.  Andelen lärare med pedagogisk högskoleexamen har ökat i de ekonomiska föreningarnas grundskolor 
från 73 till 78 procent mellan 2009 och 2013. I stiftelserna och aktiebolagen har andelen ökat från 65 
till 69 procent, medan andelen i de ideella föreningarna varit stabil under perioden.
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att elever och skolor med sämre förutsättningar har en högre andel lärare med 
pedagogisk högskoleexamen.

En tydligare koppling mellan elevsammansättning och lärarresurser finns 
mellan samtliga enskilda huvudmän å ena sidan och samtliga kommunala 
huvudmän å den andra. De kommunala huvudmännen har en mer blandad 
elevsammansättning än de enskilda huvudmännen, vilket avspeglas i en jämn 
fördelning av elever med hög- respektive lågutbildade föräldrar. De kommu-
nala huvudmännen har också den högsta andelen lärare med pedagogisk hög-
skoleexamen, jämfört med de driftsformer i enskild regi som beskrivits ovan. 

I denna rapport har det inte varit möjligt att närmare analysera hur samban-
det mellan elevernas familjebakgrund varierar med lärarresurserna på huvud-
manna- och skolnivå. Frågan om hur lärarresurser fördelas mellan skolor med 
olika huvudmän, och i vilken mån resurser kommer skolor till del vars elev-
grupper riskerar att få sämre studieresultat, är dock viktig att fortsatt följa.53 

Fler enskilda huvudmän  
ingår i en koncern än tidigare
Inom grundskoleutbildningen har det blivit allt vanligare att en enskild 
huvudman har en ägare, och därmed ingår i en koncern. Det betyder att 
antalet aktörer som har möjlighet att påverka förutsättningarna för verksam-
heten på skolnivå har ökat. Tabell 3.5 redovisar förändringen i antalet enskilda 
huvudmän som ingår i en koncern mellan 2009 och 2013. Tabellen visar 
också hur många grundskolor dessa huvudmän driver och hur många elever de 
ansvarar för. 

Tabell 3.5. Antal enskilda huvudmän i koncern, koncernskolor och elever i koncernskolor. Andel 
(%) av det totala antalet enskilda huvudmän, fristående skolor och elever i fristående skolor. 
Grundskola, 2009–2013. 

2009 2011 2013

Antal Andel Antal Andel Antal Andel

Enskilda huvudmän i koncern 73 12 80 13 91 16

Koncernskolor 164 23 183 24 234 30

Elever i koncernskolor 28 655 30 33 134 30 41 144 33

Tabellen ovan visar att såväl antalet koncernägda huvudmän som koncernsko-
lor och elever i koncernskolor har ökat de senaste åren, speciellt mellan 2011 
och 2013 då också elevantalet ökade generellt. År 2013 gick mer än 40 000 
grundskoleelever på koncernskolor, en ökning med 8 000 elever på två år. 

53.  Skolans kompensatoriska uppdrag anges i 1 kap. § 4 skollagen (2010:800).
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Ökningen av antalet huvudmän i koncerner har mellan 2011 och 2013 också 
gått hand i hand med ett ökat antal koncerner. Antalet koncerner har mellan 
dessa år ökat från 65 till 75.

Det finns både små och stora koncerner
Begreppet koncern förknippas ofta med en storleksmässigt omfattande verk-
samhet. För skolsektorn skulle det innebära att det till exempel finns flera 
huvudmän inom koncernen, eller att ett utlandsregistrerat riskkapitalbolag 
står bakom koncernens verksamhet. Men statistiken visar att koncernstruktu-
rerna varierar och att många av koncernerna är små, räknat i antal huvudmän, 
skolor och elever. I stora drag återspeglas den stora variation som finns mel-
lan enskilda huvudmän och mellan fristående skolor generellt, även mellan 
koncerner. 

I genomsnitt är koncernskolorna något större än vad de övriga fristående 
skolorna är.54 Omkring en fjärdedel av de 75 koncerner som 2013 fanns inom 
grundskolan har inte mer än 20 elever vardera. Hälften av koncernerna har 
ett elevantal mellan cirka 20 och 320 elever. Fem koncerner har mer än 1 000 
elever vardera. 

Nästan samtliga (63 av 75) koncerner hade 2013 endast en huvudman, 
varav de flesta endast drev en grundskola. Sammantaget omfattar de 63 kon-
cernerna med en huvudman därför bara 15 procent av alla de grundskoleelever 
som går i koncernskolor.55 Det betyder att en stor majoritet av eleverna i kon-
cernskolorna går i skolor som tillhör koncerner med minst två huvudmän. 

Antalet huvudmän (och grundskolor) säger dock lite om hur stort elevanta-
let är inom en given koncern. Det finns till exempel koncerner med ett förhål-
landevis stort antal huvudmän och skolor, men med endast ett fåtal elever. Inte 
sällan bedriver dessa koncerner utbildning som är speciellt anpassad för elever 
som är i behov av särskilt stöd, och av ett litet sammanhang. Flera av dessa 
koncerner äger flera skolor, till exempel Magelhusen AB (MBC-skolorna), Re 
Education Holding AB (Snitz-skolorna) och Dawn 1 AB (Solhagagruppens 
skolor).56 Av de 61 grundskolor som begränsar sitt mottagande till elever i 
behov av särskilt stöd, ingår två tredjedelar (40 skolor) i en koncern. Skolorna 
är fördelade på 23 olika koncerner. 

54.  I genomsnitt har de fristående grundskolor som inte ingår i koncern 152 elever, att jämföra med kon-
cernskolorna som har 176 elever. 

55.  Det motsvarar fem procent av samtliga elever i fristående grundskolor.
56.  Uppgifterna är hämtade från en nationell kartläggning som Skolverket genomförde 2013–2014 av 

fristående grundskolor och gymnasieskolor för elever i behov av särskilt stöd, enligt 10 kap. 35 § och 15 
kap. 33 § skollagen (2010:800). Se Skolverket (2014), Fristående skolor för elever i behov av särskilt stöd 
(preliminär titel på kommande rapport). 
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En av sex fristående grundskolor  
tillhör de tio största ägarna
Ett fåtal av de 75 ägare eller koncerner som fanns inom grundskolan 2013 driver 
ett stort antal grundskolor, och har sammantaget många elever. Detta framgår 
av tabell 3.6 som redovisar de tio största ägarna år 2013, räknat i antalet elever. 
I tabellen inkluderas även antalet grundskolor för varje ägare. I tabellen anges 
namnet på ägaren till koncernskolorna. Uppgiften om ägare kompletteras i tabel-
len även med namnen på skolor eller ägarbolag som finns inom koncernen. 

Tabell 3.6 De tio största ägarna räknat i antal elever. Grundskola, 2013. 

Antal  
grundskolor

Antal  
elever

Svensk Utbildning Intressenter Final Holding AB 76 15 450

AcadeMedia AB

Magnora AB 29 8 851

Kunskapsskolan

Frida Utbildning AB 4 1 840

Fridaskolan

Ted International Holding AB 5 1 571

Prolympia, Änglagårdsskolan

Cibenon AB 6 1 308

Futuraskolan

Göteborgsregionens Kommunalförbund 4 837

Göteborgsregionens Internationella Skola AB (ISGR)

Lärande i Östergötland Förvaltnings AB 3 776

Erlaskolan

Almwik Holding AB 2 690

Raoul Wallenbergskolan

Atvexa AB 4 680

Rälsen, Byängsskolan

Svensk Friskola i Stockholm AB 1 659

Västerholms friskola

Totalt antal grundskolor/elever för de tio största ägarna 134 32 662

Andel (%) av samtliga koncernskolor/elever i koncernskolor 57 79

Andel (%) av samtliga fristående grundskolor/elever  
i fristående grundskolor 17 26

Andel (%) av samtliga grundskolor/elever i grundskolor 3 4

Kommentar: I fet stil anges namnet på ägaren (koncernmodern). Exempel på ägarbolag eller 
skolor som tillhör ägaren anges i raden under. Med ägare avses det företag som direkt eller via 
ägarbolag äger minst 50 procent av huvudmannen. För de tio största enskilda huvudmännen, 
se tabell 3.3.
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Var sjätte fristående grundskola tillhör någon av de tio största ägarna. I dessa 
skolor går cirka en fjärdedel av de fristående grundskolornas elever. Andelen 
elever har dessutom ökat något sedan 2009 (från 23 till 26 procent), vil-
ket motsvarar en ökning på nästan 11 000 elever. Två koncerner eller ägare 
dominerar;  AcadeMedia AB och Magnora AB (Kunskapsskolan). Men det är 
även en stor skillnad mellan dessa två, med AcadeMedia som den aktör av de 
två som har det största antalet grundskolor och elever. Enbart AcadeMedia 
ansvarar för mer än en tiondel av de elever som går på fristående grundskolor i 
landet. Det gör den till den fjärde största aktören inom grundskolan, även när 
de kommunala huvudmännen räknas med.57 Av tabell 3.6 framgår också att 
det, enligt tillgängliga register, finns en offentlig ägare till ett antal fristående 
grundskolor, Göteborgsregionens Kommunalförbund.58 Offentligt inflytande 
över fristående skolor är tillåtet enligt skollagen, dock inte till 100 procent.59 

57.  Bara Stockholms, Göteborgs och Malmö kommun har fler elever i sina kommunala grundskolor.
58.  Enligt uppgifter från Skolinspektionen har dock en förändring av huvudmannens juridiska form 

anmälts till Skolinspektionen, från aktiebolag till kommunalförbund. 
59.  Bestämmelserna enligt 2 kap. 6 § skollagen (2010:800) säger att en enskild huvudman kan godkännas 

om bland annat ”bestämmanderätten inte tillkommer enbart en eller flera kommuner eller landsting 
eller juridiska personer där en kommun eller landsting genom ägande eller på annat sätt har ett rättsligt 
bestämmande inflytande”. 





KAPITEL 4 

Gymnasieskola 
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Gymnasieskola

Sedan 2009 har antalet elever i gymnasieskolan minskat kraftigt, och elev-
minskningen förväntas enligt SCBs prognoser att fortsätta till 2016. Hittills 
har denna förändring främst resulterat i färre elever på kommunala gymnasie-
skolor. Men för första gången sedan början av 1990-talet minskade 2012 anta-
let elever även i fristående gymnasieskolor. Året därefter avstannade ökningen 
av andelen elever i fristående gymnasieskolor. Både 2012 och 2013 har andelen 
gymnasieelever som går i fristående gymnasieskolor varit 26 procent.

I detta kapitel redovisas på nationell nivå förekomsten av enskilda huvud-
män och ägare till huvudmän på den svenska gymnasiemarknaden. Fokus lig-
ger på hur omfattande verksamheterna är, främst räknat i antalet elever. Såväl 
situationen för 2013 belyses som utvecklingen mellan 2009 och 2013. 

Nästan lika många enskilda som  
kommunala huvudmän
Merparten av gymnasieeleverna går i kommunala skolor, men de enskilda 
huvudmännen och de fristående gymnasieskolorna spelar också en viktig roll 
för det totala gymnasieutbudet. Tabell 4.1 ger en överblick av detta förhål-
lande för år 2013. I tabellen är antalet huvudmän, gymnasieskolor och elever 
fördelade efter typ av huvudman, det vill säga om huvudmannen är enskild 
eller offentlig. 

Tabell 4.1 Antal huvudmän, gymnasieskolor och elever fördelade efter typ av huvudman. 
Gymnasieskola, 2013.

Huvudmän Gymnasieskolor Elever

Enskild 227 460 85 079

Kommun 235 809 227 365

Kommunalförbund 10 60 14 930

Landsting 8 17 2 822

Alla huvudmän 480 1 346 330 196

Av tabellen framgår att ungefär var tredje gymnasieskola i landet är en fristå-
ende gymnasieskola. Tabellen visar också att det 2013 finns nästan lika många 
enskilda huvudmän som det finns kommuner som driver gymnasieskolor i 
egen regi.60 De fristående skolorna är dock färre än de kommunala skolorna, 

60.  Observera dock att totalt 32 kommuner ingår i de 10 kommunalförbund som redovisas i tabellen.
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och mindre räknat i antalet elever. Det genomsnittliga elevantalet för en fristå-
ende gymnasieskola är 185 elever.61 

Det absoluta antalet elever i fristående gymnasieskolor har ökat sedan bör-
jan av 1990-talet och fram till 2011. Ökningen har skett såväl under perioder 
med ett stabilt antal elever (1990-talet), som under perioder av ett ökat antal 
elever (2000-talets första årtionde). Enligt SCBs prognoser innebär perioden 
2009–2013 de första fem åren av totalt åtta med en nedgång i antalet elever på 
nationell nivå. Tabell 4.2 visar hur antalet enskilda huvudmän, med tillhö-
rande gymnasieskolor och elever, har förändrats under dessa år.

Tabell 4.2 Antal enskilda huvudmän, fristående gymnasieskolor och elever i fristående  
gymnasieskolor. Gymnasieskola, 2009–2013. 

2009 2011 2013

Enskilda huvudmän 249 235 227

Fristående gymnasieskolor 458 499 460

Elever i fristående gymnasieskolor 85 510 94 060 85 079

Mellan 2009 och 2013 ökade konkurrensen om gymnasieeleverna på nationell 
nivå, eftersom eleverna blev färre. Tabell 4.2 visar på olika sätt den inbroms-
ning som har skett under denna period vad gäller expansionen av verksam-
heterna i de fristående gymnasieskolorna. Förändringen har skett etappvis. 
Först minskade antalet enskilda huvudmän (2009–2011). Relativt sett var 
minskningen i antalet enskilda huvudmän för gymnasieskolor dubbelt så stor 
mellan 2009 och 2011, som mellan 2011 och 2013. Sett över hela perioden, 
2009–2013, har antalet enskilda huvudmän minskat med nio procent.

Efter 2011 har det minskade antalet enskilda huvudmän följts av ett minskat 
antal fristående gymnasieskolor och elever (2011–2013). Antalet skolor och 
elever fortsatte alltså att öka (2009–2011) samtidigt som antalet gymnasieelever 
på nationell nivå redan hade börjat sjunka. I relativa termer kan nedgången sär-
skilt avläsas i antalet gymnasieskolor, som mellan 2011 och 2013 minskade med 
åtta procent. Antalet fristående gymnasieskolor är ungefär lika stort 2013 som 
det var 2009, och detsamma gäller antalet elever i fristående gymnasieskolor. 

61.  Det genomsnittliga antalet elever i kommunala gymnasieskolor (med kommun, kommunalförbund 
eller landsting som huvudman) är 277 elever. 
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Ett fåtal enskilda huvudmän har  
stora marknadsandelar
En stor majoritet av de enskilda huvudmännen (80 procent) driver år 2013 
enbart en gymnasieskola.62 Cirka en tredjedel (34 procent) av eleverna i fri-
stående gymnasieskolor går i dessa skolor. Nästan hälften (47 procent) av alla 
elever går i gymnasieskolor som drivs av huvudmän med minst fem gymnasie-
skolor vardera.63 De allra senaste årens utveckling visar på motsatta tendenser 
än den som beskrivits ovan. Flera av de större huvudmännen har anpassat 
eller avvecklat sin organisation i takt med det vikande elevunderlaget och den 
ökade konkurrensen. Dessa förändringar har inträffat först efter år 2011, och 
koncentrationen av eleverna till ett fåtal stora enskilda huvudmän är fortfa-
rande betydande.64 Tabell 4.3 redovisar de tio största enskilda huvudmännen 
år 2013, räknat i antal elever, samt hur stora andelar av det totala elevunder-
laget som det motsvarar. I tabellen inkluderas också antalet gymnasieskolor 
som respektive huvudman driver.

62.  Cirka hälften av de offentliga huvudmännen driver endast en gymnasieskola. 
63.  Det betyder att resterande andel elever (19 procent) går på skolor vars huvudmän driver mellan två och 

fyra gymnasieskolor. 
64.  Till exempel finns det 2013 endast 17 enskilda huvudmän som var och en driver minst fem gymnasie-

skolor, vilket totalt summerar till knappt 200 gymnasieskolor. På dessa skolor går en tredjedel av alla 
elever i fristående gymnasieskolor.
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Tabell 4.3 De tio största enskilda huvudmännen räknat i antal elever. Gymnasieskola, 2013.

Antal gym
nasie skolor

Antal  
elever

Praktiska Sverige AB 36 4 856

ThorenGruppen AB 21 4 580

Jensen Education College AB 14 3 701

Plusgymnasiet AB 15 3 555

Nordens Teknikerinstitut AB 13 2 822

Stiftelsen Stadsmissionens skola 7 2 540

Ljud & Bildskolan LBS AB 11 2 255

Lärande i Sverige AB 15 2 182

IT Gymnasiet Sverige AB 10 2 123

Mikael Elias Gymnasium AB 11 2 078

Totalt för de 10 största enskilda huvudmännen 153 30 692

Andel (%) av samtliga fristående gymnasieskolor/elever 
i fristående gymnasieskolor 33 36

Andel (%) av samtliga gymnasieskolor/elever  
i gymnasieskolor 11 9

Kommentar: Alla huvudmän utom Stiftelsen Stadsmissionens skola tillhör en koncern. Plus-
gymnasiet AB, Nordens Teknikerinstitut AB, Ljud & Bildskolan LBS AB, IT-Gymnasiet Sverige AB 
och Mikael Elias Gymnasium AB tillhör samma koncern (AcadeMedia AB).

Tabellen visar att mer än en tredjedel av eleverna i de fristående gymnasie-
skolorna går i de tio största huvudmännens skolor (vilket motsvarar nästan 
en tiondel av samtliga elever på gymnasial nivå). Men andelen har minskat 
från år 2011, då den var 42 procent.65 Tabellen visar också att fördelningen 
av antalet elever mellan de tio största huvudmännen är mer jämn än vad den 
är inom grundskolan (se tabell 3.3). Med andra ord dominerar inte Praktiska 
Sverige AB och ThorenGruppen AB lika mycket gentemot andra stora huvud-
män inom gymnasieskolan, som till exempel Internationella Engelska Skolan 
i   Sverige AB och Pysslingen Förskolor och Skolor AB gör inom grundskolan.

Fem av de huvudmän som redovisas i tabellen har tillhört de tio största 
under samtliga de år som studeras i denna rapport (2009, 2011 och 2013); 
Praktiska Sverige AB, Thorengruppen AB, Jensen Education College AB, 
 Nordens Teknikerinstitut AB och IT Gymnasiet Sverige AB. Det är dock 
endast ThorenGruppen AB som ökat sitt elevantal både mellan 2009–2011 
och 2011–2013. Deras expansion har dessutom varit kraftig, från cirka 1 500 
till 4 500 elever mellan 2009 och 2013. Tre huvudmän som var med på topp-

65.  År 2009 var andelen 38 procent. Med andra ord ökade andelen elever hos de tio största enskilda huvud-
männen mellan 2009 och 2011, för att sedan minska mellan 2011 och 2013.
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tio-listan över huvudmän med flest elever år 2009 och 2011, finns inte kvar 
2013. De gick i konkurs innan skolstarten hösten 2013.66

Enskilda huvudmän tappar  
inte lika mycket som offentliga
Förändringen i antalet elever i de fristående gymnasieskolorna kan också bely-
sas genom att jämföra med hur antalet elever i offentliga skolor har förändrats. 
Tabell 4.4 visar förändringen i antalet elever i gymnasieskolor som drivs av 
olika grupper av huvudmän för perioden 2009–2013.

Tabell 4.4 Antal elever i skolor med enskilda och offentliga huvudmän. Gymnasieskola,  
2009–2013. 

2009 2013
Förändring (%) 
2009–2013

Enskilda huvudmän 85 510 85 079 – 1

…varav de tio största enskilda huvudmännen 32 159 30 692 – 5

Offentliga huvudmän 309 261 245 117 – 21

Samtliga huvudmän 394 771 330 196 – 16

Tabellen visar att de enskilda huvudmännen generellt har klarat sig väl i den 
ökade konkurrensen om gymnasieeleverna. De offentliga skolorna har tappat 
en femtedel av sina elever mellan 2009 och 2013, medan motsvarande ned-
gång inte alls är lika stor för de fristående gymnasieskolorna. Minskningen i 
antalet elever har hittills drabbat de tio största enskilda huvudmännen något 
hårdare än övriga enskilda huvudmän.

Samtidigt består nytillkomna gymnasieskolor av sådana som drivs av stora 
huvudmän. Av de 14 ansökningar om nya utbildningar som Skolinspektionen 
helt eller delvis godkände inför läsåret 2014/15 tillhörde fyra huvudman-
nen Jensen Education College. Nio ansökningar kom från olika huvudmän 
inom AcadeMedia-koncernen.67 Som tabell 4.3 har visat är dessa huvudmän 
och koncerner väl representerade bland de tio största enskilda huvudmännen 
i landet. 

66.  Samtliga tillhörde JB-koncernen; Drivkraft Värend AB, Utbildning Leder Till Rätt Arbete Education i 
Norden AB och Novum Kompetens- och Datautveckling AB. 

67.  De ansökningar som här avses gäller enbart utbildningar på skolor som är nya inför läsåret 2014/15.
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Vinnare och förlorare i konkurrensen om eleverna
Trots att många enskilda huvudmän har tappat elever mellan 2009 och 2013, 
och att flera av dem är huvudmän med många skolor och elever, finns det 
nästan lika många huvudmän som haft en mer positiv utveckling. Av de 169 
enskilda huvudmän som var verksamma år 2009, 2011 och 2013 var det 80 
huvudmän som ökade sitt elevantal mellan 2009 och 2013. För 88 huvudmän 
minskade antalet elever, och för ytterligare en huvudman var det oförändrat. 
De flesta förändringarna, för elevökningar och elevminskningar, ligger i inter-
vallet från några enstaka elever upp till cirka 200 elever per huvudman mellan 
2009 och 2013. Men det finns ett antal huvudmän där förändringen i antalet 
elever har varit kraftigare. Figur 4.1 visar de fem huvudmän som har ökat 
respektive minskat sina verksamheter mest, räknat i antal elever.

Figur 4.1 Enskilda huvudmän med störst förändring av antalet elever. Gymnasieskola,  
2009–2013. 
Diagram 4.1.  
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Av de enskilda huvudmän som växt snabbast mellan 2009 och 2013 märks 
bland andra Stiftelsen Stadsmissionens Skola. Den övertog flera av de verk-
samheter som avvecklades när JB-koncernen gick i konkurs. Det betyder att 
stiftelsen mellan 2011 och 2013 har växt från ett par hundra till ett par tusen 
elever. Figuren visar också exempel på såväl starka elevökningar som elev-
minskningar för huvudmän inom en och samma koncern. Inom AcadeMedia 
AB har Plusgymnasiet expanderat kraftigt, medan ett antal skolor som tidigare 
tillhörde Nordens Teknikerinstitut har fått en ny huvudman inom koncernen 
(Mikael Elias Gymnasium). En annan förändring är att Kunskapsskolan i 
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Sverige har förlorat många elever, och därmed tappat sin tidigare position som 
en av landets tio största huvudmän inom gymnasieskolan. 

Olika utveckling på gymnasiemarknaden
Hur har förändringarna i antalet elever i fristående gymnasieskolor sett ut i 
olika delar av landet? Skolverket har i en tidigare rapport studerat regionala 
variationer i utbudet av gymnasieutbildning. I denna delades Sveriges kom-
muner in i lokala skolmarknader för gymnasieutbildning.68 En sådan indelning 
innebär att en lokal skolmarknad ersätter kommunen som geografiskt avgrän-
sat område.69

Skolverket identifierade 94 gymnasiemarknader i den ovan nämnda rap-
porten.70 Statistiken för år 2013 visar att fristående gymnasieskolor finns på 
69 av dem, medan 25 marknader helt saknar fristående gymnasieskolor. På 46 
gymnasiemarknader har antalet elever på fristående gymnasieskolor minskat 
mellan 2009 och 2013. Under samma period har en ökning skett på 28 gym-
nasiemarknader. 

På många marknader har förändringarna varit små, oavsett om elevanta-
let minskat eller ökat. Hälften av alla gymnasiemarknader ligger i intervallet 
minus 125 elever till plus 20 elever. Det finns inte något mönster i föränd-
ringarna utifrån gymnasiemarknadernas storlek (elevunderlag). Såväl små som 
stora marknader, med varierande förutsättningar för skolval och konkurrens 
mellan utbildningsanordnarna, har haft såväl ökningar som minskningar av 
elevantalet under perioden. I figur 4.2 visas de enskilda gymnasiemarknader 
som har förändrats mest mellan 2009 och 2013, vad gäller det absoluta antalet 
elever i fristående gymnasieskolor.

68.  Skolverket (2011), Skolmarknadens geografi. Om gymnasieelevers pendling på lokala och regionala skol-
marknader. För tillämpningar av indelningen i övriga rapporter, se Skolverket (2012), Det svåra valet. 
Elevers val av utbildning på olika slags gymnasiemarknader och Skolverket (2014), Närvaro och frånvaro i 
gymnasieskolan (preliminär titel på kommande rapport).

69.  År 2013 finns det fristående gymnasieskolor i 108 av landets 290 kommuner. Kommunala gymnasie-
skolor finns i 254 kommuner. I 29 kommuner finns varken fristående eller kommunala gymnasieskolor. 
Med andra ord är eleverna i varierande grad i landet hänvisade till skolor i närliggande kommuner. Det 
område en elev både bor och studerar i består därför ofta av flera kommuner, som sinsemellan reglerar 
utbildningsutbudet genom samverkansavtal eller genom att bilda ett gymnasieförbund (kommunalför-
bund). Om det finns tillräckligt många elever som pendlar till sin skola kan kommunerna mellan vilka 
pendlingen sker betraktas som ett marknadsområde vad gäller utbud och efterfrågan på gymnasieutbild-
ning. Analyser av lokala eller regionala marknader, istället för kommuner, är därför ofta mer relevanta. 

70.  Indelningen byggde på statistik över elevernas pendling mellan kommuner år 2009. 
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Figur 4.2 Gymnasiemarknader med störst förändring av antalet elever i fristående skolor. 
Gymnasieskola, 2009–2013. 

Diagram 4.2.  
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Helsingborgs lokala gymnasiemarknad har expanderat i särskilt stor utsträck-
ning mellan 2009 och 2013, vad gäller antalet elever i fristående gymnasiesko-
lor.71 Det har skett trots att antalet fristående gymnasieskolor på samma mark-
nad minskat något mellan 2011 och 2013. Helsingborg är den femte största 
gymnasiemarknaden i landet, avseende det totala antalet gymnasie elever. 
Malmö och Örebro kan också räknas till några av landets största gymnasie-
marknader. Även dessa marknader tillhör dem som växt mest i landet mellan 
2009 och 2013, trots den starka minskningen i elevunderlaget på nationell 
nivå.72 

Tolv enskilda huvudmän finns  
också inom grundskola och förskola
I kapitel 2 visades att omkring 200 enskilda huvudmän är verksamma inom 
både förskola och grundskola år 2013. I kapitel 3 noterades att det finns ett 
femtiotal huvudmän som driver både grundskolor och gymnasieskolor. Endast 
ett mindre antal, tolv huvudmän, har verksamheter inom alla tre skolformer; 
förskola, grundskola och gymnasieskola.73 De skiljer sig åt vad gäller bland 
annat deras storlek, driftsformer och inriktning. En av huvudmännen är den 

71.  Helsingborgs lokala skolmarknad består av kommunerna Helsingborg, Bjuv, Höganäs, Landskrona, 
Svalöv och Åstorp.

72.  Malmös lokala skolmarknad består av kommunerna Malmö, Svedala, Trelleborg och Vellinge och 
 Örebros av kommunerna Örebro, Hällefors, Kumla, Lekeberg och Nora.

73.  Till detta ska läggas att det finns aktörer på koncernnivå som äger såväl förskolor som grund- och gym-
nasieskolor. Den i särklass största är AcadeMedia AB.
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tredje största i landet inom gymnasieskolan, Jensen Education College AB, 
medan det finns ett par huvudmän som är några av de största inom grund-
skolan.74 Sex av de huvudmän som finns i alla tre skolformer har en Waldorf-
inriktning eller är konfessionella. Två huvudmän driver internationella skolor. 
Ytterligare en huvudman driver grundskolor och gymnasieskolor som begrän-
sar sitt mottagande till elever i behov av särskilt stöd.75 

Aktiebolagen dominerar
Aktiebolag är den driftsform som dominerar bland de enskilda huvudmännen 
inom gymnasieskolan. Förekomsten av aktiebolag kan ses som en indikator på 
i vilken utsträckning aktörerna inom skolan agerar på en marknad och är kon-
kurrensutsatta. Bolagsformen syftar nämligen bland annat till vinstuttag i verk-
samheten. Figur 4.3 visar hur eleverna inom gymnasieskolan fördelas efter de 
juridiska driftsformer som förekommit bland de enskilda huvud männen under 
perioden 2009–2013.

Figur 4.3 Antal elever i fristående gymnasieskolor fördelade efter huvudmannens driftsform. 
Gymnasieskola, 2009–2013.Diagram 4.3.  
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Figur 4.3 visar på en dominans av aktiebolag under de studerade åren. 
Andelen elever i fristående gymnasieskolor som går på skolor som drivs av 
aktiebolag var cirka 85 procent under åren 2009–2013. Andelen har dock 
sjunkit något sedan 2011. En förklaring till detta är att de nedlagda skolorna 

74.  Fridaskolorna AB, Stiftelsen Göteborgs Högre Samskola och Bladins Skola, Stiftelsen.
75.  Enligt 10 kap. 35 § och 15 kap. 33 § skollagen (2010:800).
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under varumärket JB Gymnasiet togs över av bland annat en stiftelse. Cirka 
en tiondel (11 procent) av alla elever i fristående gymnasieskolor går 2013 
i skolor som drivs av stiftelser, den efter aktiebolagen vanligaste driftsformen 
inom gymnasieskolan. Andelen elever i stiftelser har sedan 2011 ökat med tre 
procentenheter. 

Precis som inom förskolan och grundskolan har aktiebolagen inom gym-
nasieskolan större marknadsandelar bland de större huvudmännen, jämfört 
med huvudmän som driver endast en skola. Men skillnaderna är mindre 
inom gymnasieskolan än i de andra skolformerna. Bland huvudmän med 
mer än en gymnasieskola är andelen elever som går i aktiebolagsdrivna skolor 
91 procent.

Stor geografisk spridning av aktiebolagen
Som tidigare redovisats i detta kapitel finns det enligt Skolverkets beräkningar 
94 gymnasiemarknader, baserat på gymnasieelevernas pendling år 2009. 
Sedan 2009 har antalet gymnasiemarknader med fristående gymnasieskolor 
minskat något, från 72 till 69 marknader. Aktiebolag finns på nästan alla av 
dessa marknader, såväl i de norra som i de södra delarna av Sverige. Där det 
finns fristående gymnasieskolor saknas aktiebolagsdrivna skolor endast på tre 
gymnasiemarknader.76 I övrigt var stiftelser den mest spridda driftsformen, 
med gymnasieskolor på 20 marknader. Ideella föreningar fanns på åtta gymna-
siemarknader, medan övriga driftsformer endast var representerade på ett fåtal 
marknader. På 62 av de 69 gymnasiemarknaderna fanns det två driftsformer år 
2013. Störst variation var det i Stockholms och Västerås gymnasiemarknader, 
där fyra driftsformer fanns representerade. Här är också andelen elever i aktie-
bolagsdrivna gymnasieskolor något lägre än i hela landet. 

Aktiebolagen är spridda på olika typer av marknader med avseende på 
elevunderlagets storlek. De finns representerade i såväl storstadsområden som 
i mindre regioner och på små gymnasiemarknader. På de flesta gymnasie-
marknaderna överstiger andelen elever i aktiebolagsdrivna skolor genomsnittet 
för riket. Men i 15 av dem ligger det under genomsnittet, till exempel i ovan 
nämnda Stockholms gymnasiemarknad som räknat i antal elever är landets 
största. Det finns inget mönster som visar att andelen elever i aktiebolags-
drivna skolor skulle vara större på stora skolmarknader, än på mindre. 

76.  Haninge, Kristinehamns och Arvika gymnasiemarknader.
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En majoritet av eleverna går i koncernskolor 
Inom gymnasieskolan är det vanligt att en enskild huvudman ingår i en kon-
cern. Inflytandet över huvudmannens verksamhet är alltså inte endast begrän-
sat till huvudmannen i dessa fall. Tabell 4.5 visar utvecklingen sedan 2009 av 
antalet enskilda huvudmän som ingår i en koncern, samt hur många koncern-
skolor och elever i koncernskolor dessa huvudmän ansvarar för. 

Tabell 4.5 Antal enskilda huvudmän i koncern, koncernskolor och elever i koncernskolor. Andel 
(%) av det totala antalet enskilda huvudmän, fristående skolor respektive elever i fristående 
skolor. Gymnasieskola, 2009–2013.

2009 2011 2013

Antal Andel Antal Andel Antal Andel

Enskilda huvudmän i koncern 102 41 91 39 100 44

Koncernskolor 268 59 313 63 300 65

Elever i koncernskolor 56 930 67 65 257 69 56 922 67

Tabellen visar att cirka fyra av tio enskilda huvudmän ingick i en koncern 
under åren 2009–2013. Mer än hälften av de fristående gymnasieskolorna 
är koncernskolor. Två tredjedelar av de enskilda huvudmännens elever går 
i dessa skolor. Såväl antalet och andelarna varierar dock något mellan de 
olika åren. Det beror bland annat på förändringar som skett inom ett fåtal, 
stora koncerner, vid sidan av förändringar i elevunderlaget. Så kan till exem-
pel tre fjärdedelar av ökningen i antalet elever i koncernskolor mellan 2009 
och 2011 tillskrivas en tillväxt av antalet huvudmän, skolor och elever inom 
 AcadeMedia-koncernen. Det minskade antalet elever mellan 2011 och 2013 
i koncernskolorna kan, utöver den generella elevminskningen i landet, förkla-
ras av att JB-koncernen gick i konkurs och att en del av deras elever övertogs 
av skolor som inte tillhör någon koncern. 

De flesta koncerner är små 
Antalet koncerner inom gymnasieskolan har varierat år från år. Mellan 2009 
och 2011 blev koncernerna färre, från 70 till 63. Därefter, mellan 2011 och 
2013, ökade antalet till 72 koncerner. Koncernerna är dessutom sins emellan 
mycket olika. Till exempel är det stora skillnader i antalet elever, även om 
koncernskolorna i genomsnitt är något större än övriga fristående gymnasie-
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skolor.77 Det lägsta elevtalet noteras år 2013 för ägaren The Mountain Lodge 
Funäsdalen AB. Deras skola, med endast ett fåtal elever, riktar sig till ung-
domar med Aspergers syndrom. Flest elever finns i AcadeMedia AB, med mer 
än 20 000 elever. Koncernens skolor finns spridda över stora delar av landet 
och drivs av ett stort antal huvudmän. När samtliga koncerners elevantal 
jämförs med varandra, kan det konstateras att den fjärdedel koncerner med de 
allra lägsta elevtalen inte hade mer än cirka 80 elever som mest år 2013. Den 
fjärdedel koncerner med de högsta elevantalen hade cirka 370 elever eller mer. 
Det betyder att hälften av alla koncerner har ett elevantal som ligger ungefär 
mellan 80 och 370 elever år 2013.

I de allra flesta koncerner (64 av totalt 72) finns det bara en huvudman år 
2013, och merparten av dessa (51 koncerner) äger endast en gymnasieskola. 
Sammantaget undervisar de 64 koncernerna med en huvudman 46 procent 
av alla gymnasieelever som går i koncernskolor.78 Det betyder att ansvaret för 
något mer än hälften av koncernskolornas elever är fördelat på åtta skolägare 
som var och en äger minst två huvudmän.79 I nästa avsnitt redovisas vilka de 
stora ägarna är till de enskilda huvudmännen inom gymnasieskolan.

Tio ägare till hälften av  
landets fristående gymnasieskolor
Ovan har noterats att koncernerna inom gymnasieskolan skiljer sig från 
varandra i flera avseenden. Många av dem får också betraktas som små, räknat 
i antalet skolor och elever. Det är dock svårt att förbise det faktum att kon-
cernskolorna främst är kopplade till ett antal stora aktörer. Den betydelse 
som ett fåtal ägare har blir till exempel tydlig i tabell 4.6. Där redovisas de tio 
största ägarna år 2013, räknat i antal elever. I tabellen inkluderas även antalet 
gymnasieskolor för varje ägare. I tabellen anges namnet på ägaren till koncern-
skolorna. Uppgiften om ägare kompletteras i tabellen med namnen på skolor 
eller ägarbolag som finns inom koncernen. 

77.  I genomsnitt har de fristående gymnasieskolor som inte ingår i en koncern 176 elever, medan koncern-
skolorna har 190 elever.

78.  Det motsvarar 31 procent av samtliga elever i fristående gymnasieskolor.
79.  Det motsvarar 36 procent av samtliga elever i fristående gymnasieskolor.
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Tabell 4.6 De tio största ägarna räknat i antal elever. Gymnasieskola, 2013.

Antal gym
nasie skolor

Antal  
elever

Svensk Utbildning Intressenter Final Holding AB 100 22 102

AcadeMedia AB

ThorenGruppen AB 26 5 379

Thoren Business School, Yrkesgymnasiet, Tekniska 
Gymnasiet

Vindora Holding AB 36 4 856

Praktiska 

Jensen Group AB 14 3 701

Jensen Gymnasium

Lärande i Östergötland Förvaltnings AB 15 2 182

Realgymnasiet

Re Education Holding AB 7 2 099

Cybergymnasiet, Snitz Gymnasium, Donniergymnasiet

Inter IKEA Investments AB 7 1 912

Design & Construction College, Hermods Gymnasium

Magnora AB 7 1 877

Kunskapsgymnasiet, Internationella Kunskapsgymnasiet 

Magasin 3 Förvaltning AB 3 769

Kitas 

Fagerberg & Dellby Fond i AB 4 752

Hagströmska gymnasiet

Totalt antal skolor/elever för de 10 största ägarna 219 45 629

Andel (%) av samtliga koncernskolor/elever i koncernskolor 73 80

Andel (%) av samtliga fristående gymnasieskolor/elever 
i fristående gymnasieskolor 48 54

Andel (%) av samtliga gymnasieskolor/elever i gymnasie-
skolor 16 14

Kommentar: I fet stil anges namnet på ägaren (koncernmodern). Exempel på ägarbolag eller 
skolor som tillhör ägaren anges i raden under. Med ägare avses det företag som direkt eller via 
ägarbolag äger minst 50 procent av huvudmannen. För de tio största enskilda huvudmännen, 
se tabell 4.3.

Tabellen illustrerar att ett fåtal ägare har inflytande över merparten av all den 
gymnasieutbildning som bedrivs på landets koncernskolor, eller på cirka hälf-
ten av alla fristående gymnasieskolor år 2013. I koncernerna finns även något 
mer än hälften av alla elever i fristående gymnasieskolor. De tio största ägarnas 
betydelse var ännu något större 2011, då de omfattade drygt 80 procent av 
eleverna i koncernskolor (eller 57 procent av samtliga elever i fristående gym-
nasieskolor).
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En aktör dominerar. AcadeMedia AB har 2013 fyra gånger så många 
elever och skolor som den näst största koncernen, ThorenGruppen AB. Var 
fjärde elev som går i en fristående gymnasieskola går i en skola som någon av 
 AcadeMedias 16 olika huvudmän driver. Det motsvarar sju procent av samt-
liga gymnasieelever i landet. Sedan 2009 har koncernen växt med nästan 9 000 
gymnasieelever.

Ägarstrukturerna förändras snabbt
Som redovisats tidigare finns det inom gymnasieskolan 72 ägare i lika många 
koncerner, år 2013. Det förekommer att en ägare bildar ett eller flera ägarbolag 
inom koncernen, vilket betyder att ägandet sker i flera led. Detta förhållande 
har betydelse för diskussionen om de privata aktörernas inflytande över en 
huvudmans verksamhet, och vilka aktörer som skulle kunna vara föremål för 
en prövning av deras lämplighet och långsiktighet. 

Majoriteten av ägarna till enskilda huvudmän för gymnasieskolor (45 av 
72) driver emellertid sina verksamheter helt utan ägarbolag. I resterande 27 
koncerner finns det ett eller flera ägarbolag, genom vilka ägaren kontrollerar 
eller styr huvudmannens verksamhet. I 19 av dessa koncerner finns det endast 
en ägare och ett ägarbolag. I åtta koncerner finns det två eller flera ägarbolag 
förutom ägaren själv. Som mest fanns det fem ägarbolag mellan ägaren och 
huvudmannen inom en koncern, år 2011 och 2013.80 

Sedan 2009 har antalet ägarbolag ökat från 29 till 40. Ökningen av antalet 
ägarbolag har varit kraftigare än ökningen av antalet ägare. Det betyder att 
de befintliga koncernerna blivit större, snarare än att koncernerna blivit fler. 
I genomsnitt, under perioden 2009–2013, har ungefär 40 000 av eleverna i 
koncernskolorna haft huvudmän som ägs i flera led, via ett eller flera ägarbo-
lag. Det motsvarar cirka två tredjedelar av samtliga elever i koncernskolor på 
gymnasial nivå. Organisatoriska förändringar från ett år till annat gör emeller-
tid att antalet elever i skolor med olika ägarstrukturer förändras hela tiden. De 
senaste årens utveckling visar att när ett ägarbolag bildas eller avvecklas inom 
en av landets stora skolkoncerner, till exempel AcadeMedia AB eller Praktiska 
Sverige AB, får det en direkt effekt på nationell nivå vad gäller andelen elever 
på skolor med en viss ägarstruktur. 

80.  AcadeMedia AB med huvudmannen Didaktus Skolor AB. År 2009 fanns det som mest sex ägarbolag i 
en koncern; Inter Ikea Holding SA med huvudmannen Hermods AB.
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Ägare och ägarbolag driver olika verksamheter 
Vilket inflytande över skolverksamheten som ägarna och ägarbolagen till 
enskilda huvudmän har, och på vilket sätt detta inflytande utövas, varierar 
mellan de olika koncernerna. På ett övergripande plan kan denna fråga belysas 
genom att studera den huvudsakliga verksamheten för ägarna och ägarbola-
gen, utifrån registerbaserad statistik som redovisar näringsgren och bransch för 
landets företag och organisationer.81 På så sätt kan man få en indikation på det 
huvudsakliga syftet med bolagens verksamheter, och på vilket sätt de kan vara 
kopplade till den verksamhet som bedrivs av huvudmännen.82 

Här har tre olika typer av verksamheter identifierats; att ägaren/ägarbolaget  
(1) driver en egen verksamhet (så kallad rörelsedrivande verksamhet), (2) styr 
eller leder dotterbolagens verksamhet eller (3) äger eller förvaltar dotterbola-
gens tillgångar (vilket till exempel sker i fondbolag, eller i så kallade holding- 
och investmentbolag).83 

Statistiken visar att drygt hälften (54 procent) av alla ägare och ägarbolag, 
för vilka uppgifter från ovan nämnda register finns, i huvudsak driver rörelse-
drivande verksamhet. Delas denna typ av verksamheter upp ytterligare framgår 
att närmare hälften som bedriver egen verksamhet gör det i utbildningsformer 
inom eller utanför skolväsendet.84 Andra ägare och ägarbolag, som inte har 
rörelsedrivande verksamhet som huvudsaklig verksamhet, deltar i ledningen 
eller styrningen av andras verksamhet (30 procent). Ägarna inom denna kate-
gori är nästan dubbelt så många som ägarbolagen. Resterande del, 16 procent, 
äger och förvaltar andras verksamheter, till exempel genom en fond som aktie-
sparare kan investera i. Denna kategori består nästan helt av ägare.

Sammanfattningsvis bedriver långt ifrån alla ägare och ägarbolag själva 
utbildning i någon form som huvudsaklig verksamhet. Istället är det ganska 
vanligt att ägarna och ägarbolagen deltar i eller ger stöd avseende styrning och 
ledning av huvudmännens verksamheter. En mindre andel har en ännu mindre 
roll vad gäller att aktivt driva eller delta i skolverksamheterna. Syftet med verk-
samheten är då främst att samla och förvalta koncernens finansiella tillgångar, 
till exempel av skattetekniska skäl. 

81.  SCBs klassificering enligt svensk standard för näringsgrensindelning (SNI). Utifrån denna har Skolver-
ket gjort egna bearbetningar för denna rapport.

82.  Observera att indelningen sker efter bolagens huvudsakliga verksamhet. Det innebär i praktiken att ett 
och samma bolag kan kombinera olika typer av verksamhetstyper.

83.  I uttagen från de ovan nämnda registren saknas uppgifter om näringsgren/bransch för ett antal ägare 
och ägarbolag. Det betyder att endast 87 (av totalt 112) ägare och ägarbolag räknas. Till kategorierna 
ledning/styrning och ägande/förvaltande har även förts ägare eller ägarbolag som ger stöd eller rådgiv-
ning inom dessa verksamheter.

84.  Andra verksamheter inkluderar till exempel vård och omsorg, byggverksamhet, uthyrning eller förvalt-
ning av fastigheter och tillverkning.
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Sammanfattning och diskussion 

I detta kapitel sammanfattas rapportens viktigaste resultat från kartläggningen 
av privata aktörer inom förskolan och skolan, vilken inkluderar mer än 2 500 
enskilda huvudmän samt deras ägare. Följande frågor har besvarats: Hur 
många privata aktörer finns inom förskolan, grundskolan och gymnasieskolan 
år 2013 – och vilka är de? Hur omfattande är deras verksamheter i relation till 
varandra och till de offentliga aktörerna? Vilka skillnader finns mellan de pri-
vata aktörernas verksamheter? Hur har antalet privata aktörer och betydelsen 
av privata aktörer förändrats inom grundskolan och gymnasieskolan mellan 
2009 och 2013? 

Kapitlet inleds med en sammanfattning av rapportens resultat, avseende de 
privata aktörernas betydelse inom förskolan, grundskolan och gymnasiesko-
lan. Därefter diskuteras några frågor som resultaten väcker, och vad de kan 
betyda för den fortsatta utvecklingen inom det svenska skolväsendet. Denna 
diskussion grundas främst på de resultat som presenterats för grundskolan och 
gymnasieskolan, eftersom det för dessa skolformer har varit möjligt att följa 
utvecklingen över tid i denna rapport.

Många små huvudmän  
bidrar till mångfald inom förskolan
Friskolemarknaden 2013 karakteriseras inom förskolan av ett stort antal 
enskilda huvudmän – drygt 2 000. I de allra flesta fall driver dessa huvudmän 
endast en fristående förskola. Men det finns även huvudmän med många för-
skolor, vilket betyder att var tionde fristående förskola tillhör någon av landets 
tio största enskilda huvudmän. Cirka 200 av de enskilda huvudmännen inom 
förskolan, alltså en tiondel, är också huvudmän till fristående grundskolor. Det 
finns cirka 2 500 fristående förskolor i landet, vilket kan jämföras med drygt 
7 000 kommunala förskolor. En klar majoritet av landets förskolor är alltså 
kommunala. 

Den vanligaste driftsformen för enskilda huvudmän i förskolan är ekono-
miska föreningar, bland annat i form av föräldrakooperativ. Drygt hälften, 
eller mer än fyra av tio fristående förskolor, av de enskilda huvudmännen är 
ekonomiska föreningar. Lite mer än en fjärdedel av samtliga enskilda huvud-
män är aktiebolag. De driver tillsammans nästan lika många förskolor som 
de ekonomiska föreningarna. Aktiebolagen är alltså i genomsnitt större än de 
övriga enskilda huvudmännen, räknat i antal förskolor, och är dessutom den 
driftsform som är vanligast inom landets tre storstadsområden. 
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Inom förskolan finns det ett mindre antal koncerner som äger en majori-
tet av huvudmännens aktiekapital. Endast fem procent eller drygt 100 av de 
enskilda huvudmännen ingår i en koncern. Koncernerna är dock förhållan-
devis stora räknat i antalet förskolor. Därför är 15 procent av alla fristående 
förskolor (knappt 400) koncernägda. Den största koncernen, AcadeMedia AB, 
äger mer än 100 förskolor. 

Betydande inslag av marknad och vinstdrivande 
företag inom grundskolan och gymnasieskolan
År 2013 gick nästan 130 000 elever i fristående grundskolor som drivs av 
uppemot 600 enskilda huvudmän. Cirka 85 000 elever går i fristående gymna-
sieskolor som drivs av drygt 200 enskilda huvudmän. De enskilda huvudmän-
nen har ökat sina marknadsandelar över tid vad gäller andelen av det totala 
elevunderlaget. Undervisningen sker dock fortfarande i hög grad i kommunala 
skolor, i synnerhet inom grundskolan. 

Det finns stora variationer mellan de fristående skolorna i olika avseenden. 
Till exempel är olika driftsformer representerade bland huvudmännen. Men 
det är de vinstdrivande aktiebolagen som dominerar, i synnerhet inom gym-
nasieskolan. År 2013 gick 85 procent av eleverna i fristående gymnasieskolor 
i aktiebolagsdrivna skolor. Motsvarande andel i de fristående grundskolorna 
var 66 procent. Andelen i grundskolan är större i tätortskommuner än i mer 
landsbygdspräglade kommuner, men skillnaderna mellan stad och land har 
blivit mindre mellan 2009 och 2013. På nationell nivå fördelas i övrigt antalet 
elever ganska jämnt efter driftsformerna ekonomisk förening, ideell förening 
och stiftelse inom grundskolan. Inom gymnasieskolan är det också relativt van-
ligt med stiftelser, som har en marknadsandel på cirka 10 procent av alla elever 
i fristående gymnasieskolor. 

Av alla fristående grundskolor ägs 30 procent av en koncern. Det motsvarar 
en typ av verksamhet som inkluderar mer än 40 000 elever, vilket dock inte är 
mer än fyra procent av alla grundskoleelever. Inom gymnasies kolan är cirka två 
tredjedelar av alla skolor koncernskolor, som tillsammans har nästan 60 000 
elever. Det motsvarar 17 procent av alla elever i gymnasie skolan. Men såväl 
antalet som andelen elever i koncernskolor har minskat inom gymnasieskolan 
mellan 2011 och 2013.

Koncentration till ett fåtal huvudmän och ägare 
Mer än var tredje elev i landets fristående gymnasieskolor går i en skola som 
tillhör någon av de tio största huvudmännen inom denna skolform. Andelen är 
lika stor inom grundskolan 2013. Men medan denna andel är den lägsta sedan 
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2009 inom gymnasieskolan, har den sedan 2009 ökat inom grundskolan, från 
28 till 36 procent. Antalet elever har ökat med nästan 19 000 i grundskolor 
som drivs av de tio största huvudmännen mellan 2009 och 2013. Det mot-
svarar en ökning på nästan 70 procent, vilket kan jämföras med ökningen av 
antalet elever i alla fristående grundskolor på drygt 30 procent. 

Andelen elever i fristående skolor som tillhör de tio största ägarna har varit 
större inom gymnasieskolan än grundskolan mellan 2009 och 2013. Drygt 
hälften av alla elever i fristående gymnasieskolor går i skolor som tillhör landets 
tio största koncerner. Inom grundskolan är denna andel bara hälften så stor; 
omkring en fjärdedel av alla elever. Ägarkoncentrationen är alltså högre inom 
gymnasieskolan än inom grundskolan, medan koncentrationen av eleverna till 
de största huvudmännen är lika hög i grundskolan som i gymnasieskolan. 

Vilka de största huvudmännen och ägarna är har redovisats i rapporten. 
Men det är en aktör som har en helt dominerande ställning, koncernen 
AcadeMedia AB. Upp emot 38 000 elever går 2013 på någon av koncernens 
grundskolor eller gymnasieskolor. Inom gymnasieskolan är de den största 
aktören i hela landet, med fler elever än vad som finns i de kommunala gym-
nasieskolorna i Stockholms kommun (landets största kommunala huvudman). 
Men koncernen är en av landets största aktörer även inom grundskolan. Det 
går till exempel fler elever i AcadeMedias grundskolor än i dem som drivs av 
landets fjärde största kommunala huvudman för grundskolor, Uppsala kom-
mun. Koncernen är dessutom större än landets största enskilda huvudman 
inom grundskolan, Internationella Engelska Skolan i Sverige AB, räknat i antal 
elever år 2013. I rapporten framgår att AcadeMedia AB också är den största 
privata aktören inom förskolan, räknat i antalet fristående förskolor.

Mättad marknad? 
Skolverket konstaterade i rapporten Enskilda huvudmän och skolmarknadens 
ägarstrukturer att det vid sidan av en mångfald av enskilda huvudmän och fri-
stående skolor blivit en ökad koncentration av utbildningsutbudet till ett fåtal 
stora aktörer under perioden 2005–2009.85 Denna beskrivning är fortfarande 
aktuell vad gäller utvecklingen under perioden 2009–2013, särskilt inom 
grundskolan. För gymnasieskolan har utvecklingen mellan 2011 och 2013 
medfört ett minskat utrymme för många av de stora aktörerna, men också för 
de huvudmän som ansöker om att starta nya utbildningar och gymnasiesko-
lor. Det förklaras bland annat av det sjunkande elevunderlaget och det ökade 
konkurrenstrycket. Men att det är just de större huvudmännen som har tappat 
flest elever relativt sett, kan bero på att särskilt de vinstdrivande skolföretagen 

85.  Skolverket (2012), Enskilda huvudmän och skolmarknadens ägarstrukturer, s. 61–62. 
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debatterats de senaste åren, att de stora skolkoncernerna fått massmedial kritik, 
och i ett fall gått i konkurs. Detta kan ha haft en allmänt negativ påverkan på 
de stora företagen och koncernerna inom skolsektorn, vad gäller deras attrak-
tionskraft för elever och föräldrar. För de fristående skolorna generellt kan det 
ha lett till att fler elever än tidigare väljer bort dessa skolor av rädsla för att de 
ska läggas ned.

En slutsats som kan dras utifrån den ovan beskrivna utvecklingen är att 
gymnasiemarknaden förefaller att vara mättad i många kommuner.86 Det är en 
förväntad utveckling att en marknad som öppnas för fri etableringsrätt först 
karakteriseras av en mångfald av aktörer som träder in på marknaden. Efter 
inledande expansion minskar möjligheterna att ta ytterligare marknadsandelar, 
varpå de större aktörerna köper upp de mindre aktörerna. På detta sätt sker en 
sammanslagning av företag och verksamheter, och det är på inget sätt unikt 
för skolsektorn.87 En parallell utveckling har också skett hos de kommunala 
huvudmännen. Dessa samverkar med varandra i hög utsträckning, eller ingår i 
gymnasieförbund, för att hantera den ökade konkurrensen och svängningarna 
i elevunderlaget. Det avspeglas bland annat i förekomsten av de gymnasie-
marknader som rapporten beskriver. Det återstår att se vilken riktning utveck-
lingen tar under de år av minskat elevunderlag i gymnasieskolan som återstår 
enligt prognoserna, och vilken typ av aktörer som vinner och förlorar mark-
nadsandelar som ett resultat av detta. 

Det återstår också att se hur aktörerna inom grundskolan hanterar det 
expansionsutrymme som ett ökande elevantal medger inom denna skolform 
under de kommande åren. Det finns förutsättningar för att andelen elever i fri-
stående grundskolor ökar ytterligare, men också för att trenden håller i sig vad 
gäller de större aktörernas ökade betydelse. Marknaden är inte ännu lika mät-
tad inom grundskolan som inom gymnasieskolan, vilket bland annat tillväxten 
i andelen elever i aktiebolagsdrivna grundskolor utanför storstads- och tätorts-
områdena vittnar om. Kanske kan det också förväntas att ägarkoncentrationen 
kommer att öka mer än koncentrationen av elever till ett fåtal enskilda huvud-
män, det vill säga att koncerner växer sig större på bekostnad av huvudmän. 

En fortsatt utveckling av det slag som beskrivits ovan kan förväntas, men 
det är inte säkert att den blir lika omfattande som för gymnasieskolan. Det 
beror på hur aktörerna bedömer lönsamheten och utvecklingspotentialen 
för verksamheterna inom grundskolan. I detta avseende kan skollagen med 
bestämmelserna om mer lika villkor mellan alla huvudmän spela en roll, eller 
de ökade kraven på huvudmän som ansöker om att få starta en skola. Det kan 

86.  Skolinspektionen (2013), Beslut om ansökningar att starta fristående skola – läsåret 2014/15, s. 3.
87.  Den ekonomiska termen för detta är konsolidering eller stordrift. 
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påverka de enskilda huvudmännens förutsättningar på sikt, både inom grund-
skolan och gymnasieskolan.

Mindre mångfald?
I tidigare studier har Skolverket visat att elever efter 1990-talets valfrihets- och 
friskolereformer fått större möjligheter att välja mellan olika alternativ och sko-
lor, och att ett växande antal fristående skolor av olika karaktär har etablerats.88 
Mot denna bakgrund kan frågan ställas om tillväxten under de senaste åren 
av de stora huvudmännen och koncernerna har lett till en minskad mångfald 
i skolsystemet. Om och när en sådan mångfald (olika huvudmän och drifts-
former) är hotad är dock svårt att bedöma.89 Mångfalden är ett medel för att 
tillgodose de behov som finns av flera tillgängliga alternativ för elever och 
föräldrar. En minskad expansionstakt i etableringen av fristående skolor, och i 
de stora aktörernas verksamheter, kan tyda på att alternativen till kommunala 
skolor och små utbildningsanordnare som efterfrågats av elever och föräldrar är 
tillgodosedda. 

Ett uttryck för mångfald på skolmarknaden är att fristående skolor drivs 
i olika driftsformer. Den här kartläggningen visar att det framför allt är en 
driftsform, aktiebolagsformen, som har kommit att dominera (åtminstone 
inom grundskolan och gymnasieskolan). Även om de många aktiebolagen är 
av skilda slag och har olika förutsättningar, är det främst denna driftsform som 
debatterats utifrån utbildningens kvalitet.90 Syftet med aktiebolagsformen är 
att verksamheten ska ge aktieägarna vinst, men beslut om hur vinsten ska dis-
poneras fattas i bolagens årsstämma.91 Huvudprincipen för syftet med bolags-
formen anges dessutom endast indirekt i aktiebolagslagen (2005:551). Det 
betyder att syftet med verksamheten kan justeras i bolagsordningen, genom en 
skrivelse om att det ekonomiska överskottet helt eller delvis ska återinvesteras 
i verksamheterna.92 Det finns även en särskild aktiebolagsform med särskild 
vinstutdelningsbegränsning.93 Men ekonomiska överskott kan uppstå i alla 
verksamheter, oavsett driftsform. Till exempel är syftet med ekonomiska fören-

88.  Skolverket (2012), En bild av skolmarknaden. Syntes av Skolverkets skolmarknadsprojekt, s. 10.
89.  Mångfald handlar i hög grad om alternativ vad gäller utbildningsvägar och pedagogiska metoder. Detta 

styr förmodligen elevers och föräldrars val mer än om skolan drivs som ett aktiebolag eller förening, 
eller om den är kommunal eller fristående. Förekomsten av olika utbildningsvägar och pedagogiska 
metoder har dock inte varit möjlig att kartlägga i denna rapport. 

90.  Friskolekommitténs bedömning är att fristående skolor ska ha möjlighet att gå med vinst, men att det 
finns anledning att göra förändringar i regelverket så att det blir tydligt att vinst alltid ska förenas med 
ett krav på god kvalitet. Friskolekommittén (SOU 2013:56), Friskolorna i samhället, s. 16.

91.  Vinsten kan helt eller delvis delas ut till aktieägarna, eller gå tillbaka in i verksamheten och till exempel 
användas för investeringar. 

92.  3 kap. 3 § aktiebolagslagen (2005:551). 
93.  32 kap. 1 § aktiebolagslagen (2005:551).
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ingar att främja föreningsmedlemmarnas ekonomiska intressen. Vilka positiva 
och negativa effekter som olika driftsformer kan ha för skola, och svensk väl-
färdssektor i stort, utreds för närvarande av Ägarprövningsutredningen.94 

När politik och marknad styr
Skolverket har tidigare konstaterat att en av skolans utmaningar är att få de 
krafter som politiskt och marknadsmässigt styr skolan att gå åt samma håll.95 
Skolans uppdrag är enligt skollagen att ge alla elever lika tillgång till utbildning 
oberoende av geografisk hemvist och sociala och ekonomiska förhållanden 
samt att erbjuda en likvärdig utbildning.96 Konkurrens mellan huvudmän 
och skolor på en skolmarknad syftar bland annat till att öka valmöjligheterna 
för elever och föräldrar. Men marknaden skapar också olikheter, till exempel 
vad gäller aktörernas förutsättningar att bedriva sina verksamheter. Ett samlat 
ägande av många skolor, till exempel i en koncern, gör att konsekvenserna av 
en konkurs kan bli mycket större än om riskerna är spridda på fler och mindre 
ägare eller huvudmän. Skolverket har därför tidigare påtalat behovet av att se 
över hur olikheter som skolvalssystemet framkallar är förenligt med stärkt lik-
värdighet, i syfte att alla skolor ska utvecklas till bra skolor.97 Det är angeläget 
att staten fortsätter att följa konsekvenserna av det fria skolvalet och av skolors 
etableringar och nedläggningar.98 

Staten har de senaste åren anpassat sin styrning till ett mer diversifierat skol-
system. Bland annat har det skett genom att i skollagen skapa mer lika villkor 
för förskolor, skolor och huvudmän som ser olika ut. Vidare har Skolinspek-
tionen fått kraftfullare verktyg, till exempel genom skärpta krav på huvudmän 
som ansöker om att få starta en grundskola eller gymnasieskola. Skolverket 
delar också Friskolekommitténs bedömning om att såväl huvudmannens som 
ägarens lämplighet ska prövas i samband med godkännande av en enskild 
huvudman och vid ett ägarbyte.99 

Mot bakgrund av de ägarstrukturer som beskrivits i rapporten, och att de 
har förändrats snabbt under perioden 2009–2013, väcks ett antal frågor. Vilka 
ägare och ägarbolag – eller delar av en koncern – ska prövas när en huvudman 
ansöker om att få starta en ny utbildning, eller när huvudmannen byter ägare? 
Vilket förhållande behöver en ägare eller ett ägarbolag ha till  skolverksamheten 

94.  Dir. 2012:131, Ägarprövning och mångfald vid offentligt finansierade välfärdstjänster. Se även Friskole-
kommittén, Friskolorna i samhället (SOU 2013:56).

95.  Skolverket (2011), Skolverkets lägesbedömning 2011. Del 2 – Bedömningar och slutsatser, s. 74.
96.  1 kap. 8–9 § skollagen (2010:800).
97.  Skolverket (2013), Skolverkets lägesbedömning 2013, s. 7–8.
98.  Skolverket (2013), Yttrande över Friskolekommitténs betänkande: Friskolorna i samhället (SOU 

2013:56), s. 2.
99.  Skolverket (2013), Yttrande över Friskolekommitténs betänkande: Friskolorna i samhället (SOU 2013:56).
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för att komma i fråga för en prövning? Om rollerna mellan en ägare och 
ägarbolag är oklara, hur ska denna gränsdragningsproblematik hanteras vid 
en prövning? Vilket är förhållandet mellan ägaren och huvudmannen, och 
hur påverkar det den ansvarsskyldighet som följer med att vara huvudman 
för en skola?100

Olika skolor, olika elever
Ett stort utbud av skolor och huvudmän gynnar särskilt elever och föräldrar 
som gör ett aktivt och välinformerat val av utbildning. Därför behövs särskilda 
insatser som möjliggör sådana val även för grupper som behöver informatio-
nen mest; de som saknar erfarenhet av det svenska systemet och vars kunska-
per i det svenska språket är begränsade (till exempel nyanlända elever och deras 
familjer), och de som inte har vana att sovra i utbudet av olika utbildningar 
(till exempel elever i familjer utan studietradition).101 

Likaså finns det systematiska skillnader mellan huvudmän vad gäller till 
exempel deltagandet i nationella utvecklingsinsatser; stora huvudmän deltar 
oftare än små, och kommunala huvudmän oftare än enskilda. Insatser behöver 
därför utformas och riktas så att de når alla huvudmän.102 För att sådana insat-
ser ska bli effektiva är det viktigt, både för dem som riktar insatserna och dem 
som tar emot dem, att vara klar över vem som har ansvaret för huvudmanna-
skapet i en kommun, ett företag eller en organisation. 

Skolverket stödjer förslagen från Friskolekommittén vad gäller prövning av 
enskilda huvudmäns lämplighet vid ansökan om nya utbildningar, men också 
av lämpligheten hos de aktörer som har ett väsentligt inflytande över huvud-
mannens verksamhet. Skolverket bedömer också att en ny prövning bör göras 
om huvudmannen byter ägare, inte bara när en fristående skola byter huvud-
man. Särskilt viktigt ur ett likvärdighetsperspektiv är detta avseende huvud-
män och ägare till fristående skolor för elever i behov av särskilt stöd enligt 10 
kap. 35 § och 15 kap. 33 § skollagen (2010:800). För dessa elever är stabilitet 
och långsiktighet i utbildningen särskilt viktig. I denna rapport har några av 
dessa huvudmän och ägare redovisats för grundskolan. En del av dessa aktörer 
bör genom sina stordriftsfördelar ha större möjligheter att frigöra de resurser 
som behövs för denna elevgrupp, än vad små aktörer har. Men som nämnts 

100.  Denna fråga är aktuell för såväl offentliga som enskilda huvudmän. Att det förekommer otydligheter i 
hur huvudmannauppdraget hanteras av kommunala huvudmän visas i Skolverket (2011), Kommunalt 
huvudmannaskap i praktiken. En kvalitativ studie. 

101.  Skolverket (2012), En bild av skolmarknaden. Syntes av Skolverkets skolmarknadsprojekt, s. 13–14, Skol-
verket (2011), Skolverkets lägesbedömning 2011. Del 2 – bedömningar och slutsatser, s. 12–13.

102.  Skolverket (2011), Skolverkets lägesbedömning 2011. Del 2 – bedömningar och slutsatser, s. 12.



PRIVATA AKTÖRER INOM FÖRSKOLA OCH SKOLA 65

bör dessa huvudmän och ägare prövas för att kontrollera att ägarna också har 
ett långsiktigt syfte med sin verksamhet.
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I Sverige finns det mer än 2 500 enskilda huvudmän 

som driver en förskola, grundskola eller gymnasieskola. 

De allra flesta av huvudmännen är små. De driver 

endast en förskola eller skola. Samtidigt går en för

hållandevis stor del av eleverna på skolor som ägs  

av ett fåtal aktiebolag.  

I denna rapport kartläggs de  aktörer som driver eller 

äger landets fristående förskolor och skolor. Hur många 

och vilka aktörerna är redovisas i rapporten, likaså hur 

de skiljer sig från varandra vad gäller till exempel deras 

storlek och driftsformer. Förhoppningen är att rapporten 

bidrar till en ökad kunskap om skolmarknadens aktörer.

http://www.skolverket.se
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